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Kraków, 1 maja.
Święto wiosnv i braterstwa, 'k tóre w dniu 

dzisiejszym obchodzą tak znaczne części rzesz 
robotniczych świata cywilizowanego, skupione 
pod sztandarami marksowskiego socjalizmu, 
nastręcza także i niasocjalistom pewne reflek
sje.

Socjalizm bawieni przestał już dawno być 
tylko mniej lub więcej niemiłą, gorzej lub lepiej 
rozumianą sektą i  partją polityczną, lecz stał 
się integralną częścią centralnego problemu na
szej epoki, streszczającego się w  zagadnieniu, 
czy olbrzymie masy ludowe, któro wyłamały 
się ostatecznie z ram tradycji i dawnego ustro
ju, opartego na przesłańkaicli frainscedentalnych 
i na wderze w  autorytet, potrafią wyłonić z sie
bie form y nowe, w  których jednostka ludzka, 
postawiona już poza systemat dawnych w e
wnętrznych i zewnętrznych przymusów, zdoła 
jednak ze swego egoizmu oddawać jeżeli1 nic 
większe, to przynajmniej takiesarno części na 
rzecz społeczności.

Bardzo znaczną część tego zadania ąiusi so
cjalizm współczesny, czy chce, czy nie chce, 
wziąć na Swojo bairki. Od tego zaś, czy rozwią
że on tio zadanie pozytywnie, czy negatywnie, 
zależy nietyllco los samej doktryny socjalisty
cznej, która odgrywał tu tylko rolę pomocni
czą, lecz los całej cywilizowanej ludzkości i dal
szy kierunek jej ewolucji.

Otóż, jalc dotąd, socjalizm postawionego mu 
przez naszą epokę historyczną ogromnego za 
dania nigdzie nietylko nie rozwiązał, lecz na
w et n:e osiągnął takich częściowych rezulta
tów, któreby pozwalały przypuszczać, że to roz
wiązanie w  przyszłości osiągnie. W szędzie dlo- 
kola widzimy cofanie się tej w ielkiej fali, która 
na swoiim grzbiecie miała wynieść zapowiadany 
pizez socjalizm nowy ustrój, przcdewKzyslkie-m 
zaś nowego człowieka, tama zaś, gdzie ta fala 
cdrjektywnemi warunkami pędzona, wzdyma się 
na nowro, widzi sio bezsilność wewnętrzną so
cjalizmu do opanowania jej i zużytkowania jej 
energji dla realizacji swoich cełów

Praiwdziwio cywilizowany człowiek u jrzy w  
kem, załamaniu się nie okazję do tanich i wul
garnych naigrawań z prób nieudany cli, letcz po
wód do głębokiej zadumy.

Tragedja bowiem współczesnego socjalizmu 
jest wr pierwiszym rzędzie tragedja ducha ludz
kiego. Czemże bowiem socjalizm był i jest, je 
żeli nie podjętą po raz pierwszy w  życiu ludz
kości próbą nie histerycznej, naturalnej nieja
ko —  oaiiijoisiewnej, ale racjonalnej, opairtej na 
pewnych świadomych przesłankaich i dążącej 
do świadomych celów organizacji. W iększego 
zadania, niż przeorganizować siebie samą na 
zasadach świadomości p izyczyn  i celów, ludz
kość nie stawiała sobie n igdy i wyższego wo- 
góle postawić nie potrafi. Jeżeli za.3 wola i  u- 
mysł ludzki zawodzą, jeżeli postawione zadanie 
okazuję się przewyższającem tak znacznie ich 
najhojniej prckminowane siity, to  załamanie się 
to dotyczy jaż nie samej doktryny socjalisty
cznej, lecz wogóle ducha ludzkiego i jego  zdol
ności twórczej w  dziedzinie najtrudniejszej 
i najoporniejszej —  w  dziedzinie natury czło
wieka zarówno pojedynczego, jak zbiorowego. 
W  tym  punkcio rozchodzą się dwie drogi my
ślenia: jedna optymistyczna, która prowadzi 
do przypuszczenia, że zadanie socjalizmu w  za
sadzie jest rozwiązalne, lecz, że wym aga onio 
jeszcze czasu i dojrzewania, druga zaś pesymi
styczna, która wiedzie do przekonania, że sam 
cel jest „a. priori;‘ nieosiągalny, bo leży on po
za granicami możliwości ludzkich. A  więe albo 
nadzieja, żo jakkolw iek jest źle, może być i bę
dzie lepiej, i  stosownie do tego dalsza praca, 
walka, dalsze wysiłki po lin ji nierzeczywistego, 
lecz postulatowego postępu, albo zwątpienie 
i w  konsekwencji porzucenie wszelkich nadziei, 
powrót do form niet.yiko świeżo rozbitych, lecz 
nawet cofanie się i próby wskrzeszenia dawno 
n ietylko rozbitych, lecz ostatecznie —  zdawało 
się —  pogrzebanych (faszystowski cezaryzm).

Tu zarazem to coraz mocniej bijące źródło 
reakcji umysłów i uezuć, og-ainiającej coraz 
powszechniej całą Europę. Reakcji w- gruncie 
rzeczy bezsilnej, jako czynnik twórczy, w yka
zującej deficyty umysłowe i moralne jeszcze 
większe i bardziej beznadziejne, niż najbardziej 
skompromitowane sekty socjalistyczne. Jeżeli 
bowiem w  socjalizmie skompromitowanie zosta
ły  ^ylko metody, ciągle zaś jeszcze nietkniętą 
i nieskalaną pozostała sarnia idea, to wo wszy
stkich ideologjaeh reakcyjnych kompromita
cja, i  to głęboka, dotknęła nietyiko metody, 
lecz przedeieszystkiem same ich ideały...

Dlatego też cywilizowany, nowoczesny i na
prawdę uspołeczniony człowdek, jakkolw iek 
zna dobrze braki i słabości doktryny socjnlisty- 
( znej, jakkolw iek dia znajomości tych braków 
właśnie nie przyjmuje je j za swoją, to jednak 
n igdy nie wysnuje stąd wniosku, żo należy sta
nąć po drugiej stronie barykady i zacząc ciąg
nąć łancucii życia z powrotem ku formom prze- 
ż jtym , zuzytym i jako nieużyteczno i szkodli
we dawno odrzuconym.

W brew  popularnemu mniemaniu nic na świę
cie naprawdę nigdy nie wraca. Żadną restaura
cja nie była nigdy kreacją. Najstaranniejsze 
stemplowanie i tynk owa ni o starych ścian, nie 
bch.oni ich przed ostatccznem zawaleniem się 
kitdys. Zamarło lonny społeczne mają to do 
siebie, żo po śmierci straszą je-szcze, niby du
chy z wierzeń ludowycn. A le są to już tyiko 
strachy, z powodu których ludzie mogą wpraw
dzie jaszcze przelewce wiele łez i krwi, mogą

pogrążyć się w  norwyieli otchłaniach nędzy, któ
re jednak n igdy już nie odzyskują prawrdziwej 
siły życiowej, n igdy nie 'potrafią przyoblec się 
z powrotem w  żyw^ciSJo.

K ryzys socjalizmu sprzyja niew-ątpliiwiic reak
cji, sprzyja temu, że za je j haskimi idą przez 
chwilę coraz liczniejsze masy, miotające się 
bezsilnie od prawicy ku lew icy w  poszukiwairu 
lekarstwa na to wszystko, co im dokucza i boli. 
A le gdyby nawret socjaliści całego świata zgo
dzili się pewnego dnia spalić wszystkie swoje 
księgi i odwołać wszystkie tezy swojej nauki, 
gdyby, jednem słowem, za przykładem komuni
stów rosyjskich proklamowali taki jakiś „N cp “  
jcneralny n ietylko w  zakresie przemysłu i han
dlu, lecz w  całym zakresie swojej ideologji, to 
rezultatem tego byłby w  pewmością nietrwały 
triumf reakcji, nie wskrzeszenie zamarłych i w 
błoto nńljiona ulic —  może nieopatrznie i  prze d- 
wuześnie —  w deptanych świętości, lecz chaos 
i upadek powszechny.

Sprawa stoi tak, żo świat eyw Tzow any albo 
pójdzie naprzód, i  to  bardzo daleko i wysoko 
ponad dzisiejszy swój poziom, albo powoli lub 
nagle rozsypio się w  gruzy i  pomnoży szereg 
tych starych cywillzacyj, które od w ieków spo
czywają na cmentarzysku lustorji.

Czy zaś pójdzie naprzód, czy. wzniesio się na 
wyższy pozitorn, to zależy w  bardzo znacznej 
mierze od tego, ozy i w jaki sposób socjalizm 
potrafi przezwyciężyć ten głęboki, wewnętrz
ny kryzys ideowy, w którym znalazł się w  mo
mencie, kiedy z  obłoków teoryj zaszedł na 
twardy grunt praktyki, k iedy z wygodnych 
stanowisk k ry ly tk i i opozycji rozwój historycz
ny zepchnął go na trudne stanowiska praktycz
nej in icjatyw y i współdziałania reahiego.

W  interesie cywilizacji bk ik j rasy życzyć 
wypada socjałizmow’ , aby z tego ciężkiego kry
zysu wyszedł wzbogacony temi ideami, któ
rych mu w  krytycznym  momencie zabrakło, 
x w zmocniony term silami twórczości przede- 
wszysukiem moralnej, których ludzkość n.gdy 
nie miała za, 110610.

Kartuzy, 30 kwuotnia (P A T ). W czoraj prezes 
Rady ministrów jenerał Sikorski w towarzy
stwie ministrów Grabskiego, O sowskiego i Ma- 
rynowskiego przybył na Pomorze. Na stacjacli 
Kutno, W łocławek i Toruń prezesa Rady mini
strów witali przedstawiciele władz miejscowych. 
W  Kościerzynie do pociągu w iozącego prezesa 
Rady ministrów przyłączono wagon salonowy 
prymasa Dalbora, poezrm goście warszawscy 
wyjechali do Kartuz. Przvuitunie przedstawi
cieli rządu na dworcu w  Kartuzach było nad
zwyczaj serdeczne. Prezes Radą ministrów w 
towarzystwie prymasa Dalbora ministrów, mar
szałków Sejmu i Senatu udał się do wagonu 
prezydenta Rzeczypospolitej, gdzie odbyła się 
krótka konferencja między prezydentem Rze
czypospolitej a prezesem Rady ministrów. O g. 
8 wieczorem prezydent Rzeczypospolitej podej
mował wieczerzą przybyłych z W arszawy. W  

. czasie w ieczerzy (w  wagonie) przybyły z miasta 
m legacje obywateli Kartuz waz organiz.acyj 
społecznych. Na przemówienie powitalne odpo
wiedział prezydent Rzeczypospolitej krótką 
przemowa Oale miasto było udekorowane. —  
Dziś o godz. 7.10 rano nastąpił odjazd do Gdyn’

P L E N A R N E  POSIED ZENIE  SENATU .
Warszawa, 30 kwietnia (Tek w ł.) Jutro o 

godz. 4 pop. odbędzie się plenarne posiedzenie 
Senatu, na którem między innemi znaiduie się 
projekt ustawy o podatku przemysłowym.

WYCZEKUJĄCE STANOWISK* CH-PECJI,

Wobec przedstawiciela „Kurjera Polskiego'* 'wy
razi się prozos klubu Chrzęść. Domokr. o stanowi
sku jego wobec rokowań o większość wr sposób 
następujący:

Stworzenie iększości i rządu, to sprawry  zbyt 
subtelne, a z l t  wielkie, aby je budowrać na ko
lanie. U nas najważniejsze zagadnienie państwowe 
traktuje się zwykle zanadto gorąco, ża prędko się 
przechodzi od slow do czynów. Sprawa nowej 
większości f ow entmlncgo rządu jest sprawą tak 
ważną, że klub Chrześcijańskiej Demokracji bez 
dokładnego zastanowienia się nie powziąłby u- 
cliwaly decydującej. Woliimy sprawcę rozważyć 
i dlatego czekamy.

BUDŻET NA ROK 1923. *
Rada ministrów, jak już donmśhśmy, uchwalihi 

oj racowauy przez ministerstwo skarbu projekt 
budżetu im rok 1923. Budżet ten, oprócz pozycyj 
markowych, po raz pierwszy Wprowadza pozjcjc 
w złotych polskich; dzieli się on na trzy części-

Czetść pierwsr/.a obejmuje budżet administracyj
ny; pr/ewidujo on w dochodach zwyczajnych 
25.808 tysięcy zlotyrh, w nadzwyczajnych 25.80S 
tysięcy złotych; w wydatkach zwyczajuych 
1,002.706 tysięcy złotych, w  nadzwyczajnych 
332.388 tysięcy złotych.

Część druga przedsiębiorstwa państwowe — 
przewiduje w dochodach zwyczajnych 91.511 ty
sięcy złotych, w nadzwyczajnych 7.789 tysięcy zło
tych; w wydatkach zwyczajnych 120.022 tysięcy 
złotych, w nadzwyczajnych 219.59S tysięcy zlo
ty cli.

Część trzecia —  monopole —  przewiduje w do
chodach zwyczajnych 59.124 tysięcy złotych, w 
wydatkach nadzwyczajnych 2.778 tysięcy złotych.

Według planu finansowego, deficyt budżetowy 
ma być pokryty częściowo podatkiem majątko
wym, częściowo zaś pożyczkami wewnętrznomi 
i zewnętrznemi. i fę#

O P Ł A T Y  D O D ATKO W E DO CZYNSZU.
W edług projektu, zatwierdzonego na ostat

n im  posiedzeniu komitetu ekonomicznego mi
nistrów, właściciele domów, oprócz przeliczone
go n,a złote komornego przedwojennego, pobie
rać mogą od lokatorów na pokrycie wydatków

i rzeczywistych dopłaty następujące: do czasu
podniesienia komornego do poziomu przedwo
jennego; za dostarczanie w ody i używalność 
kanałów, za dostarczanie z własnych urządzeń 
centralnych: ośw ietlania,. ogrzewauia i ciepłej 
wody, za użytkuwanie dźw igów; do czasu pod
niesienia komornego do 7" proc. poziomu przed
wojennego: na opłatę premij ubezpieczeniowych 
od pożaru, podatków państwowych i komunal
nych (prócz opłat i danin jednorazowych), tu
dzież obciążających właściciela nieruchomości 
podatków osobistych; do czasu podniesienia 
komornego ponad 45 proc., poziomu przedwo
jennego: za oświetlenie sieni, schodów, koryta
rzy itd. za w yw óz śmieci, za czyszczenie głów 
nych przewodów kominowych, na utrzymanie 
stróża (bez wliczania w to wartości dostarczo
nego stróżowi mieszkania); w  miejscowościach
nie posiadających urządzeń wodociągowych i 
kanalizacyjnych za dostarczanie przez właści
ciela wody do urządzeń asaiuzacyjnych i za w y 
wóz nieczystości k loacznych..

Gdynia, 30 kwietnia.
(P A T ). Pociąg prezydenta Rzeezypospoliicj 

zajechał na stację punktualnie o godz. 9 rano. 
Na peronie zebrali się na powitanie przedstawi
ciele władz cywilnych i wojskowy! h, zarząd 
gminy Gdyni, oficerowie floty polskiej, kompa- 
nja honorowa bataljonu morskiego pod dowódz
twem kap. Czechowicza. Przed stacją ustawdy 
się szwadrony przvboczny prezydenta. Po obu 
stronach drogi, wiodącej z dworca do portu, u- 
stawił się w ielotysięczny tłum publiczności z 
Gdyni i okolicy, oraz z Gdańska. IVysiadająće- 
go z wagonu prezydenta powitała orkiestra ba
taljonu morskiego hymnem narodowym, poczem 
pan prezydent przeszedł przed frontem kompa- 
nji honorowej.

Opuściwszy dwrorzec,.prezydent udał się na 
poświęcenie kamienia węgielnego pod budynek 
nowego dworca kolejowego w Gdyni. Następ
nie udał się p. prezydent wraz z ks. kardyna
łem Dalborcm do miasta, za nimi zaś podążyli 
członkowie rządu z prezydentem ministrów na 
czele. Na drodze do portu wzniesionych było 
pięć bram triumfalnych, a mianowicie rybi eka, 
gdyńska, gdańska, pucka oraz portowa z napi
sem: „W łasny port, to potęga". P rzy bramach 
triiHnfalnjch ustawały się rozmaite delegacje, 
w  tem trzy delegacje polskie z Gdańska. Im ie
niem gminy polskiej w wolnem mieście Gdań
sku przemówi! do prezydenta prezes gm iny p. 
Leszczyński, którv oświadczył m iędzy innemi:

Jestem uumny i szczęśliw-y, że przypadł mi 
ten w ielki zaszczyt złożenia u Twmich stóp hoł
du całego tego obwmdu ludu polskiego, który 
niestetjr nie ma szczęścia być bezpośrednio pod 
rządem Twoim, jako wadomą władzą wolnej 
naszej polskiej Ojczyzny. Należę do tej nie
szczęśliwej mniejszości narodowmj, pozostawio
nej poza Ojczyzną. Czujdny się jednakże tego 
narodu żywrą cząstką i wszystkie siły nasze po
święcimy pomyślnemu jego  rozwrojowi. Stanowi
sko nasze w  Gdańsku nie jest łatwe i przyjemne, 
gdzie w  ciągu 130-letnicgo okresu niewoli oku
pacji pruskiej rząd pruski systematycznie na
syłał ze wszystkich zakątków Niemiec rzesze 
irzędników i różnych elementów urabianych w 

duchu skrajnej hakaty. Tych elementów dzie
leni są obecne trudności i tarcia, jakie napotyka 
rząd Rzeczypospolitej polskiej w  swoim stosun

ku do wolnego miasta. U fam y jednak, że R ze 
czypospolita z żelazną konsekwencją przepro
wadź-. wszystkie swroje uprawnienia w  Gdańsku 
i zapewni w  ten sposób wolnemu miastu praw
dziwą wolność w ścisłym związku z Rzeczapo- 
spolitą. M y zaś wytrwam y tutaj twardo w du
chowej łączności z macierzą bo je j źródłem jest 
stale i wierne uczucie miłości ku Ojczyźnie oraz 
uczucie wiary, że ta Ojczyzna nic może nas od
trącić.

T rzy  bramie portowej powitał p. prozyden*a 
un onicm kierownictwa budowy portu inżynier 
łVenda, wskazując w  swujem przemówieniu na 
doniosłe znaczenie posiadania własnego portu.

Następnie prezydent udał się na molo, eclem 
wysłuchania mszy św. polowej. IV  orszaku p. 
prezydenta oprócz św ity znajdowali się mini
strowie z premjerem Sikorskim na czele, mar
szałku wie i wicemarszałkowie Senatu i Sejmu, 
grono posłów oraz komendanci obcych okrętów 
wojennych, stojących na kotwicy w  porcie w 
Gdyni. Na molo ustawiły się pod dowództwem 
oficerów kompauje honorowe marynarki pol
skiej, angielskiej, francuskiej' i estońskiej, któ
re prezenlowaly bron przed przechodzącym Bre
zy der. tem.

Po mszj św. i krótkiem kazaniu ks kardyna
ła Dalbora odbyło się poświęcenie łodzi rybac
kich, wyjeżdżających na połów wiosenny. Na
stępnie p. prezydent udał się na okręt Rzeczpo
spolitej polskiej „Komendant Piłsudski'4, na 
którym odbył przegląd flo ty wojennej polskiej, 
oraz okrętów wojennych francuskich, dwóch 
torpedowców „A lger icn " i „Sacalave“ , pozosta
jących pod wedza kapitana Martin‘a, dalej tor
pedowca angielskiego „Y en de lta ", pod wodzą 
komandora Raymonda, torpedowca estońskiego 
„Yam oo la " pod wodzą kap. Marxsona.

Do Gdyni przybyli ponadto na powitanie p. 
prezydenta szef sztabu generalnego armii estoń
skiej jen. L ill, szef sztabu morskiego "estońskie 
go komandor baron Salza, komandor Goeretz, 
dalej angielski attache w Warszawie Wells, 
francuski attache marynarki w  Warszawie Jo- 
Kvet i attache w ojskow y estoński w  "Warszawie 
pułkownik Junker. W  chwili, gdy okręt „K o 
mendant Pbsudski14 wyw iesił banderę prezyden
ta Rzeczypospolitej, rozległy się z cflirętów po
witalne salwy armatnie. Po dokonaniu przeglą
du prezydent Rzeczypospolitej odwiedził obce 
okręty wojenne, stojące w  porcie w  Gdyni, u 
dając się najpierw na torpedowiec francuski 
„A lgerien44. Opuszczającego pokład prezydenta 
torpedowiec francuski żegnał 21 strzałami ar- 
niatniemi. Następnie odwiedził prezydent torpe
dowce angielski i estoński, poczem powrócił na 
pokład okrętu „Komendant Filsudski44, gdzie 
przyjmował delegacje, m iędzy innemi Rady 
portowej Gdańska, delegację gminy polskiej w  
Gdańsku, delegację koła polskiego w  Sejmie 
gdańskim, delegację zjednoczenia kupców i 
pizem ysłowców polskich w  Gdańsku, delegację 
polskich studentów na politechnice gdańskiej 
itd.

P O W R oT  P R E Z Y D E N T A  RZECZYPOSPO
L ITE J .

Warszawa, 30 kwietnia (Tek w ł.) Jutro po
wraca do W arsm w y prezydent Rzeczypospolitej 
IVojcieehowrski z objazdu swego po Pomorzu.

"U  PO W RÓ T JEN. S IKO RSKIEG O  
DO W AR SZAW  Y .

W czoraj rano powrócił z Gdyni i objął urzę
dowanie prcmjei; Sikorski.

PRO PO ZYCJE N IEM IECKIE .
Wiedeń, 30 kwietnia (P A T ). „Sonn- and Mon- 

tagsztg.44 donosi z Berlina: Narady gabinetu
niemieckiego nad propozycjami już się zakoń
czyły. Propozycje te zostały już sformułowane. 
Sądzą, że konferencja z przywódcami stronnictw 
nie spowoduje zmian w redakcji propozycji. —  
W  środę będzie propozycja niemiecka ogłoszo
na.

O W YSOKOŚĆ ODSZKODOW AŃ N IEM IEC
K ICH .

Berlin, 30 kwietnia (A W ). W edług ostatnich 
in form acji, sprawa ustalenia kwoty, jaką Niem
cy mają podać w  nowrych propozycjach, natra
fia, na poważniejsze trudności. W obec tego, że 
suma 20 miliardów marek wywarłaby bardzo zie 
wrażenie za granicą, rozważana czy nie należa
łoby sumy tej podnieść do 35 miliardów. Kan
clerz Cuno jest jednak wogóle przeciwny okre
ślaniu przez Niem cy definitywnej sumy. "Wy
chodzi bowiem z założenia, że Niemcy nie mo
gą brać odpowiedzialności za przj-rzeczenie, 
któregoby nie mogli dotrzymać. Mimo wszys+ko 
istnieją uzasadnione nadzieje, że do wtorku 
lub środy utla się znaleźć możliw e do przyjęcia 
rozwiązanie. v

K O N FE R E N C JA  W  S P R A W IE  ODSZKO
DO W AŃ.

Berlin, 30 kwietnia (P A T ). Konferencja pre
zydentów ministrów państw związkowych z 
kanclerzem, w  sprawie propozycyj niemieckich, 
została odroczona z poniedziałku na wtorek. >ją

O B A W Y  KÓ L LE W IC O W YC H . •;
Berlin, 30 kwieluia (P A T ). Socjałno-demokra 

tyczne kola niemieckie żyw ią obawy co do tego, 
iż w p ływ y skrajnych kół prawicowych zaciąży
ły  na propozycjach niemieckich. „Yorw arts44 
pisze w artykule wstępnym, żo największym

błędem, jaki rząd niemiecki może popełnić, by
łoby w  obecnej chwali ułożenie propozycji jedy
nie pozornych. L eży  to w  interesie sprawy, aby 
propozycje niemieckie były tak sformułowane, 
iżby szerokie masy robotników niemieckich mo
g ły  ich bronić bez zastrzeżeń.

Wiedeń, 30 kwietnia (A W ). W edług informa- 
cyj, udzieionj-ch berlińskiemu korespondentowi 
„Neue Fr. Presse44, zwlekanie rządu niemieckie
go z wwslaniem notjr, do pańsiw koalicyjnych, 
budzi żyw e niezadowolenie w  sferach lewdco- 
wych. Długie przygotowania, jakie przed pouję 
ciem tego kroku czyni rząd niemiecki, tłuma
czą się po części tem, że rząd usiłuje pogodzić 
sprzeczności, jakie zaznaczają się tak w  poli- 
tycznj’ ch kolach jak i gospodarczych. Wobec 
tego należy przypuszczać, że nota niemiecka nie 
będzie tak jasną, jak by sobie życzyli socialni 
demokraci.

N IE S PO D Z IE W A N Y  W Y JA Z D  EO NAR L A W A  
Londyn, 30 kwietnia (A W ). Tek Comp. po

daje: Nagty wyjazd preirjera Bunara Law a na 
dłuższą podróż morską wywołał w  londyńskich 
kołach politycznych nadzwyczajne zdziwienie. 
Zdarza sie bowiem po raz pierwrszjr, że angielski 
premjer opuszcza swoje stanowisko w-* czasie 
sesji parlamentarnej, bez wyjaśnienia tego kro
ku. .Wyjazd Bonara Law a jest tem żyw iej ko
mentowany, źe obecna sytuacja polityczna jest 
bardzo poważna. Z jednej strony obawiają się 
angielskie sfery niespodzianek w- koflikcie fran- 
ousko-niemieekim, z drugiej konferencja lozań
ska wymaga stałej obecności szefa rządu w 
Londynie. Na Downingstreet nie udzielają na
dal żad iyc ii wyjaśnień w  sprawie podróży pre- 
mjera, komunikując t j Iko że została ona podję
ta na wyraźne polecenie lekarzy oraz że Bonar 
Law  obejmie swoje czynności dopiero z dniem 
30 maja.

T!s?§ś!0 poznansHicfi
Poznań, 30 kwietnia.

'P A T ). W czoraj o godzinie 10 30 rano prezes 
miasta, roznama, Ratajski, dokonał otwarcia 
I I I  Targa  poznanskiego, wygłaszając wobec 
przedstawicieli władz cywilnych i wojskowych 
senatorów^ gaaiiskich (m. i. Jevelowsky-ego), 
pizedt tawirieli państw obcych, prasy zamiej
scowej i lokalnej, oraz licznie zebranej publicz
ności, następującą mowę:

„Otwierając, jako gospodarz miasta, III. T a r
g i poznański o, daję wyraz serdecznej radości, 
żo rnog-ę powitać tak liczne grono gości, przy- 
byłych na to nasze święto pracy ze wszystkich 
dzielnic Polski i z zagranicy. W itam przede- 
wiszjastkicim przedstawicieli centralnego rządu 
państwa ptolskiego W itam  przedstawicieli w ładz 
niiejscowj'ch, cj'wiJnjrch i wojskowych, repre
zentantów Związku miast, oraz "miast jwł- 
fckieh, prasy, tudzież szeregu polskich organi- 
zaieyj społecznych, tutaj obecnych.

Z uczuciem szczegóhuo radosnem witam czte
rech członków senatu wolnego miasta Gdańska, 
p rzjdylych  do nas na dzisiejszą uroczystość, 
upatrując w  tem dowród, że wolne miasto 
GdańsK w idzi przyszłość swoją w ścislem opar- 
ciu o gospodarczą siłę Rzeczyposnolitej i oka
zuje chęć do wspólnej gospodarczej pracy z na- 
rouem paiskim. Witam wTeszcie w szjrstkich tu
taj obecnych konsularnych przedstawicieli 
paiistw ebej ch, z którcmi pragniemy żyć w  
szlachetnem współzawodnictwie pracy, krocząc 
po drodze postępu ku doskonałości, którą inne 
naiodjg korzystając z lepszego położenia poli
tycznego już wcześniej osiągnęły.

Targi poznańskie, zapoczątkowane śmiałym 
rzutem przed trzema laty, jako pierwsza tego 
rodzaju organizacja w  Polsce, zdają w  trzecim 

locpisie swój egzamin dojrzałości, wykazując 
po.ucpy piękne. Sądzę, żo wszyscy, zw iedzający 
targ tegoroczny, przyjdą do przekonania, że 
spełni on swoje zadanie znakomicie i że odpo
wiada w  danych warunkach gospodarczych 
istoilnym potrzebom, kraju.

Targ  poznański daje obraz gospodarki prze- 
mysłowo-uandiowej na ziemiach zachodnich 
Polski, posuniętych w  rozwoju ekonomicznym 

1 najdalej naprzód. W ielkopolska, Pomorze i  G. 
8ląsk wytworam i swojemi decydującą odgry
wają rolę w  bilansid gospodarczym _ państwa 
polskiego T e  ziemie stanowią o sile eksportu 
polskiego, one głównie przyczyniły się do te
go, że już z  końcem ubiegłego roku Polska o- 
siągnęła wyrównanie bilansu handlowego. Pra
gnąłem takżo wskazać, że chcemy być nietylko 
ehętnjuni odbiorcami w ytworów  innych naro
dów i n ictjd to  eksporterami surowców, węgla 
i drzewa, ale pragniemy w ytężyć ^wszystkie si
ły, tworząc i duókonaląc sivoje w yroby, stanąć 
do współzawodnictwa na rynku świata. Chce
my być jze te ln jm i dostawcami towmrów w  tych’ ) 
dziedzinach, w  których jesteśmy uzdolnieni.1

Otwieram Targ  poznański życzeniem, aby 
wyniki ptraicy, tutaj nagron adzone, w ia ły  w  na3 
w iarę w  niespożytą silę twórczą narodu polskie
go i  dały nam przeświadczenie, że staie posu
wamy się naprzód ku promiennej przyszłości, 
pracując na pożytek kraju, na chwałę Ojozv- 
5 uy i dla dobra ludzkości. Okrzykiem na cześć 
pracy, zakończj ł prezydent miasta swoje prze
mówienie44. 1 1

Następnie zabrał głos w imieniu ministra! 
przemysłu i handlu Ossowskiego dyrektor de
partamentu, p. Dąbrowski, podkreślił on zna
czenie urządzania Targów , jako dających świa
dectwo, że dzielnice poi sicie są ze sobą związa
ne najściślejszemi węzłami i wykazujących, że 
organizacjo gospodarcze poszczególnych dziel- 
niifi współpracują dla ogólnego dobra, 

raw te * ’
& PR ZY  JĘCIE OBCYCH GOŚCI. ’ -  0

Poznań, 30 kwietnia (P A T ). W  Białej sali 
Bazaru odbył się obiad, wydany przez miejski 
urząd Targu poznańskiego dla przedstawicieli 
kcnsularnych i handlowych państw obcych. W, 
imieniu miejskiego urzędu Targu przemówił 
radca Kobiński, dziękując gościom za przyby
cie. O dpw iedzia ł senator gdański p. Jevelow- 
sky, dziękując w imieniu Senatu za gościnne 
przyjęcie i podkreślając, że to co cudzoziemcy 
zobaczyli na Targu nie jest przepadkiem, lecź 
dowodem, że przemysł Polski podnosi się z każ
dym dniem, co dia Gdańska stanowi powód do 
zadowolenia: W y, Panowie —  mówił senator 
Jevclowsky, —  potrzebujecie Gdańska, m y po
trzebujemy Polski i mam nadzieję, że mimo trud* 
ności porozumiemy się wkrótce. Przemówdenio 
swoje zakończył senator Jevelowrskv toastem na 
cześć P^-nania, Targu poznańskiego i Polski,

T R A N S A K C JF .

Fcznau, 30 kwdetnia (P A T ). Na Targach po
znańskich eksponaty swoje mają wystawcy t  
całej ńolski w  liczbie 2200 ze wszystkich dzie
dzin przemysłu. Na obecnych Targach firm y 
gdańskie są bardzo licznie reprezentowane. Już 
w  pierwezyin dniu zawarto bardzo liczne umo
wy. .

ZW IE D ZA N IE  TA R G Ó W . r p f

Poznań, 30 kwietnia (P A T ). III. Ta rg  poznań
ski zwiedzili mastępujący oficjalni przedstawi
ciele zagraniczni: p, Seykse, delegat angielski, 
p. Hugo, delegat austrjacki, bar. Baehr. delegat 
niemiecki, p. Tragau-Gallm, delegat rumuński, 
br. Ileydecker, delegat W ęgier i p. Praglia, ko-, 
respondent pism włoskich. Zw iedził również 
Targ i p, Macieiowski. wicekonsul Dolski ty Ga- 
łaezu.

1



S*. V * N O W A  R E F O R M A Środa, 2 maja 1923,

rr
f

Uroczystości 3 Maja,
W e środę 2 maja odbędą się we wszystkich 

szkołach poranki, zaś o godz. 7 wieczorem bę
dą przeciągały ulicami miasta orkiestry wojsko
we.

W e czwartek dnia 3 maja o godz. 7— 8 rano 
orkiestry wojskowe przejdą przez główne ulice, 
grając marsze narodowe. O godz. 10  rano uro
czyste nabożeństwo na Błoniach, poczem po de
filadzie wojska i m łodzieży szkolnej ruszy po
chód ulicami: Wolską, Straszewskiego, Podw a
lem, Dunajewskiego i Szczepańską na gł. R y 
nek, gdzie nastąpi przemówienie Karola Huber
ta Rostworowskiego.

Todczas nabożeństwa na Błoniach, prawą 
stronę Bioń od ołtarza zajmą oddziały wojsk 
w  czworoboku. j§o lewej stronic utworzy czwo
robok młodzież szkolna, wewnątrz czworoboku 
delegacje władz i iastytucyj oraz stowarzysze
nia ze sztandarami.

Publiczność za jmie miejsce na zewnątrz czwo
roboków wojska i młodzieży.

Po południu o godz. 3 zabawa dla dzieci w  
salach Starego Teatru. W ieczorem o godz. 7%  
odbędą się w  teatrach przedstawienia poprze
dzone przemówieniami.

W  razie niepogody odbędzie się nabożeństwo 
v  kościele Marjackim o godz. 10 rano. Przez 
cały dzień odbywać się będzie zbiórka przv sto
likach i do puszek na „D ar narodowy 3 -go 
Maja11.

Prezydjum miasta zwraca się z apelem do 
mieszkańców miasta, by dekorowali domv fla 
rami i dywanami, a okna ozdobili nalepkami. 
Nalepki do nabycia w  sklepach i hiuTze T . S. L. 
Ul. św. Anny 1 5. Ze względu, że uroczystość 
3 Maja jest świętem narodowem, wszystkie 
sklepy w  tym dniu będą zamknięte.

U D Z IAŁ  B. LEGJONISTÓW  W  U RO CZY
STOŚCI 3 M AJA.

Zarząd „Zw iązku legjonistów“  wzyw a wszyst
kich członków „Zw iązku14, przebywających w 
Krakowie i okolicy, do korporatywnego udzia
łu w  uroczystości 3 Maja. W  tym celu zgroma
dzą się legjoniści w  dniu obchodu o godz. 9 
przed południem na rogu ul. W olskiej i A le ji 
3 Maja, by stamtąd razem udać się na Błonia. 
Kierownictwo legjonowej g i Lipy objął ob. J. 
Walenta.

Uroczystość 3 Halo u  KrcKoHls
Kraków, 1 maja.

Prezydjum miasta K rakow a ogłosiło program stauracjach i kawiarniach". Na wstępie sekr. Nie-

sprawę rzeżniki w  oddać do rozstrzygnięcia wo 
jewództwa.

Następnie komisja zajęła się cennikiem w re

działkowski odczytał pismo z komisarjatu rzą 
du dla m. W arszawy. W  piśmie tem komisarjat 
donosi, że w Warszawie wprowadzone są obia
d y  tas  zw. urzędnicze w  cenie 3.000 mp. za dwa 
dania. Komisja postanowiła nie wprowadzać o- 
biadów urzędniczych, natomiast uregulować ce
ny najważniejszych potraw i napojów. Po dłuż
szej konferencji z przedstawicielami restaurato
rów i kaw iarzy ustalono następujące ceny w  lo
kalach Przędnych: rosół 800 m., zupa 1.000 m., 
sztuka mięsa (10  dkg.) z so3em i ziemniakami 
4.500 m., porcja cielęciny (15 dkg.) 5.000 m., 
wołow iny (15 dkg.) 5.500" m. Kaw a biała 1.200 
m., czarna mała G00 m., duża w imbryczkach 
1.20 0  m., herbata czysta 800 m., z mlekiem lub 
cytryną 1.000 m. Cenv w  lokalach II. klasy o 
1014 niższe. Ceny w  lokalach I. kl. wieczorem 
o 10  proc wyższe, w restauracjach hotelowych 
przez całv dzień i w nocy o 10  proc. wyższe.

Powyższe ceny obowiązują na cały miesiąc 
maj. Cenniki we wszystkich lokalach mają być 
mieszczone na widocznych miejscach.

POSIEDZENIE KOMISJI WODOCIĄGOWEJ.
Na wczorajsz.em posiedzeniu komisji wodociągo
wej zdawał sprawozda,nio dyrektor wodociągów 
inż. Jaszczurówek! Ze sprawozdania okazało się, że 
stan wody jest stosunkowo dobry, zmniejszenie sio 
zaś konsumpcji wody, mimo obecnego skrapiania 
u.łie powstało z powodu oszczędzania wody w mie
ście przez mieszkańców, ze względu na wysokie 
opłaty. Również wpłynęło wiele zgłoszeń o napra
wy nieszczelnych instulacyj wodociągowych. Na
stępnie komisja obniżyła ceny w oły  dla wszyst
kich zakładów dobroczynnych. Płace robotników 
wodociągowych zrówiuno z wysokością płac w 
elektrowni. Wreszcie na wniosek radcy miejskiego 
Ziifera postanowiono zająć się budową wodociągu 
w Flaszowie. i

Celem uregulowania nakłada, prostaiy a mn  
dłwłfe najwcześniejsza odnowienia prenumeraty, 
‘.Varrukł prarnmeraty zamieszczone s§ j r  
dówku dziennika.

Br';;iccia mli'!.' na pirjMe
msrszałka Facha

v  / .
Kraków, 1 maja.

Jak już donosiliśmy, marszałek Foch przy
jeżdża do Krakowa w  niatek 11 bm. i zabawi w  
naszem mieście trzy dni. Kom itet zawiązany dla 
przyjęcia dostojnego gościa francuskiego, przy
gotował już w ogólnych zarysach program, któ 
ry  niebawem podany zosiame do publicznej w ia
domości.

Przygotowania do dekoracji miasta są w  peł
nym Toku i nie należy wątpić, że obywatelstwo 
miasta Krakowa na czas pobytu marszałka Fo- 
chma przyozdobi"swe domy chorągwiami fran- 
Euskiemi i polskiemi, dywanami itp. Kom itet 
największy nacisk kładzie na dekorację domów 
położonych urzy ulicach: Lubicz, Andrzeja P o 
tockiego, Paw iej, Basztowej do w j lotu Dłu
giej, FJorjańskiej, całego Rynku głównego, św. 
Ann y, Podwala, Straszewskiego, Podzamcze pod 
Wawelem, Stradomia i całej ul. Grodzkiej.

Kom itet dla uniknięcia nieporozumień zwra
ca uwagę właścicieli realności na chorągwie 
francuskie, które składają się z trzech kolorów, 
każdy o vr\ miarach prostokąta, z kolejnością 
następujących barw; od drzewca w  kierunku 
poziomym niebieska, biała, czerwona. F laga 
francuska na końcu nie ma żadnego wycięcia. 
Chorągiew polska obejmuje przy drzewcu kolor 
amarantowy od góry, biały u dołu.

Celem ostatecznego wykonania programu, 
Komitet obywatelski zbierze się jutro we środę 
o godz. 5 pop, w  sali konferencyjnej Magistra
tu, edzie omówi szczegółowo wszystkie punkty 
programu. y..

£  PODRÓŻ M A R S ZA ŁK A ’ FOCHA. 
r Warszawa, 30 kwietnia (A W ). Marszalek 
Foch wyjechał już z Paryża do Polski o godz, 
8 i pół w  niedzielę. Na dworcu żegnał’ marszał
ka wszyscy członkowie poselstwa polskiego oraz 
oficerowie, odbywający stttdja w Paryżu. Mar
szałek Foch wyraził swoją radość, że wreszcie 
może zrealizować dawno powzięty zamiar złoże
nia w izyty  w  niepodległej Polsce.

Pras° paryska w związku z wyjazdem  mar
szałka Focha do Polski, w bardzo gorących sło
wach podkreśla wielkie znaczenie Polski i po
koju europejskiego.

Warszawa, 30 kwietnia (Teł. w l.) Donoszą, 
tutaj z Paryża:

W  orszaku marszałka Focha jedzie specjalny 
korespondent „Tem psa44 L . Naudeau. Na dwor
cu odbyło się serdeczne pożegnanie, w którem 
wziął udział jen. W eygard , całe poselstwo pol
skie w Paryżu in corpore, przedstawiciele prasy 
polskiej oraz oficerowie armji polskiej, bawią
cy  na studjach w Paryżu,

Przed odjazdem marsz. Foch w  przemówie
niu pożegnał nem o ś w ia d c z y ł ,  że z wielką rado
ścią śp;eszy wykonać swój zamiar g ż e n ia  w i
zy ty  niepodległemu państwu poi Jamnu.

f.sietzsn i? komisji t a i i l M j
Kraków, 1 maja. 

W czoraj w ieczór odbyło się posiedzenie m iej
skiej komisji cennikowej, na której uchwalono 
następujące ceny mięsa:

W  SKlepach I. klasy za 1 k lg. mięsa wołowe
go z dokładką 12.000 mp., bez dokładki 14.400 
mp., polędw icy 14.600 mp., cielęciny 8.300 mp., 
koszerne z dokł. 12.800 m.

W  sklepach U. klasy wołowe z dokładką 
11.500 mp., bez dokładki 13.800., koszerne 
12.300 mp., polędwica 14 000 mp,

W  sklepach HF. klasy wołowe z dokładką 
11.000 mp., bez dokładki 13.200 mp., koszerne 
11.800 mp., polędwica 13.400 njp. Komisja w  za
sadzie przyjęła .kalkulacj 5 rzeżnikćw, jedynie 
odrzuciła zadania cechu co do wysokości zy- 
sku. Rzeźn icy żądali 20 proc. zysku, a komisja 
przyznała im 1 2  proc. W obec sprzeciwu ze stro
ny przedstawicieli cechu, komisja uchwaliła

A
Kraków, 1 maja.

WIEŃCE N A  GROBOWIEC KS. JÓZEFA PO 
MATÓWSKIEGO. Prezydent ni. Warszawy, pre
zes Rady miejskiej i prezydjum komitetu wznie
sienia pomnika ks. Józefa Poniatowskiego, zwró
cili się do prezydenta m Krakowa z prośbą zło 
żenią w dniu 3 maja br. dwóch wieńców no gro
bowcu lwięcia Józefa Poniatowskiego w  krypcie 
wawelskiej. •  Jeden wieniec złożony zostanie lvv 
imierdu Komitetu wzniesienia pomnitca lis. Józefa 
Poniatowskiego w  Warszawie, zaś drugi w  imie
niu Rady i magistratu m. stoł. Warszawy.

UCZCZENIE FR. NULLO. Dla uczczenia pole
głego w r. 186-3 w bitwie nod Krzykawką Francisz
ka Nullo, Jako w 60 rocznicę jego bohaterskiej 
śmierci, zaw iązał się w V' arszawie komitet pod 
przew. Stefana Żeromskiego, który w połączeniu 
z lckalnj m komiletem w Olkuszu (przewodn. sta
rosta Stómirowskij urządza tamże £ maja uioczy- 
sty obchód na mogile włoskiego bohatera, walczą
cego w obronie niopcdltgłośca Polsł i Obchód roz
pocznie się o godz. 10  rano mszą uroczystą, po
czem nastąpi wmurowanie tablicy pamiątkowej, 
defilada przed sztandarami, po o oj odzie akademja. 
Pożądany udział delegacją możliwie ze sztandara
mi. Goście, pragnący przybyć wcześnie, j i zanoco
wać, zechcą zawiadomić niezwłocznie komitet w 
Olkuszu.

MIN. CHODŹKO W  KRAKOW IE. Minister zdro- 
v, ia j ubl. Chodźko po dokonaniu inspekcji w Kry 
ricy i Szczawnicy, bawił przez dzień wczorajszy 
w Krakówie i odbył konferencję z w-ojewodą dr 
Gałeckim i wojewódzkim urzędem zdrowia.
~POBÓR ROCZNIKA 1902. Pobór rocznika 1902 
do wojska wyznaczony jest na miesiąc czerwiec br. 
Wcielenie rekrutów do oddziałów nastąpi po upły
wie kilku tygodni od dnie ukończenia przeglądu 
w komisjach poborowych. Ostateczny termin zwol
nienia z wojska rezerwistów rocznika 1897 wyzna
czony jest na dzień 30 bm., tj. na poniedziałek.

POWOŁANIE REZERW Y ROCZNIKA 1896 NA 
S-TYCODNIOWE ĆWICZENIA. Dowództwo ołtrę- 
gu korpusu krakowskiego i województw o wydało 
cbwifózczenie o powołaniu na 8-tygodniowe ćwi
czenia wojskowe szeregowych rezerwy rocznika 
poborowego 1896 i  tych szeregowych rezerwy ro
cznika 189,7, którym odroczono termin ćwiczeń we 
właściwym im turnusie do następnego turnusu. 
Okres ćwiczeń ustanowiony został na czas od 14 
maja do 7 lipra br. włącznie,

DODATKOW Y PRZEGLĄD ROCZNIKA 1896 
odbędzie się w dniu 9 maja 192-3 w P. K. IJ. Kra
ków miasto. Podlegają przeglądowi Wszyscy rezer
wiści r. 1896, którzy do tej chwili nie 6tawali do 
Komisji przeglądowej, a tem samem nie uczynili 
zadość obowiązkom służby wojskowej.

ZAPRZECZENIE NIEPRAW DZIW YCH TOCŁO- 
SEK. Ze sztabu jen. minist. spraw wojskowych ko
munikują nam: W  ostatnich di..ach systematycz
nie ukazują się w prasie niepokojące i nieoparte 
na prawdzie pogłoski, zapowiadające szereg zmian 
na kierowniczych stanowiskach armji. Wiadomości 
te w żadnym wypadku nie mogą korzystnie od
działywać na spi kojny tok pracy wewnątrz a.rmji. 
Wszelkie wiadomości, dotyczące żarnan personal
nych w wojsku, o ile nie będzie w nich wyrażniG 
7.ar naczone, że pochodzą z gabinetu ministra spraw 
wojskowych, w zg ! z oddziału Y szt. jen. są nie
prawdziwe.

NALEPK I 3-CiO MAJOWE projektu znanej ar
tystki-malarki p. Gramatyki-Ostrowekicj, wydane 
przez T. S. L , celem m-zczenia państw owego śwdę- 
ta 3 maja są do nabycia w nastęoująeych firmach, 
ktćre bezinteresownie podjęły się rozsprzedaży: 
Reim i Ska, Rynek gł. A-B, Porębski i Zirder, Ry
nek główny; W ilczj liski, Rynek gł. C-D.; E. Cza
pliński, ul. Szewska: Z. Kutrzeba, u ! Wiślna; V .. 
Janeczek, Rynek główny; Bracia Hildowie, ul. 
Karmelicka; M. Słomiany, u ! Sławkowska; Z. 
Ziembieki, pite Marjacki, A. Zembrzycki, ul. Flo- 
rjańska; YV Haltof i wszystkie oddziały Zespołu, 
oraz Zarząd Główny T. S. L., u ! św. Anny 5.

ZABAW A DLA DZIECI I MŁODZIEŻ Y W DNIU 
3 MAJA, urządzana przez VI Koło T. S. L w  Star 
rjm  Teatrze o godz. 3 po poł zapowiada się bar
dzo dobrze. Zgłoszono już szereg dziecięcych ko-

sljumów kwiatowych i charakterystycznych. O g.
po poł. nastąpi wjazd Lajkonika, połączony z 

ogólną zabawą tatarską. O godz 5 wspólny pod
wieczorek, po nim nastąpią tańce, śpiewy, dekla
macje, oraz budzący ogólne zainteresowanie koty- 
ljon dziecięcy. Przygrywać będzie orkiestra Zwią- 
zu młodzieży przemysłowej. Bilety wstępu dla 
dzieci 5000 mk., dla dorosłych 6000 mk. Wszel
kich imformacyj udziela się w Kole V I T. S. L., 
Rjnck 6, II schody, II p. od godz. 5— 7 po poi Za- 
tawa odbędzie się za pozwoleniem Kurato-rjum 
szkolnego.

DZIEŃ l-GO MAJA. W  dniu święta robotnicze
go dziś we wtorek dnia 1 maja. odbędzie się o 
godz. 10 rano zgromadzenie ludowe na placu Ja
błonowskim, gdzie będą przemawiać poste w -c z 
frakcji P. P. S. Po zgromadzeniu ruszy pochód pod 
pomnik Mickiewicza, gdzie wygłoszone będą prze
mówienia,

ADAPTACJE I PRZERÓBKI W LO K A IU  PO
GOTOWIA RATUNKOWEGO. Niedomagania, 
związano z ciasnotą i nieumiejętnem wyzyskaniem 
lokalu krakowskiego Pogotowia ratunkowego w 
gmaelm straży pożarnej zostały w ostatnich dniach 
usunięte. Dzięki energicznym zabiegom naczelnego 
lekarza Pogotowia po uzyskaniu odpowiedniego 
funduszu, zoctał dotychczasowy lokal całkowicie 
odnowiony i odpowiednio do potrzeb przeistoczo
ny. Urządzono osobne sale ambulatoryjne, łazien
kę odkażającą. salę dla dyżurnych lekarzy oraz 
poczekalnię — tak, że nb-cnie lokal Pogotowia 
czjni zadość wymaganiom porządku i hygjeny i 
odpowiada najzupełniej wymaganiom instytucji, 
powołanej do niesienia, doraźnej pomocy ludn-ośei.

LOSOWANIE CZTHROPROCENTOWYCH OBLI 
GACYJ GMINY M. KRAKOW A odbędzie się dzi
siaj, 1  maja, w sali posiedzeń magistratu.

W YCIECZKA HISZPANÓW W KRAKOW IE. W  
Krakowie bawiła wy 'ieczka Hiszpanów*, złożona 
7, 10 osób. Wycieczka po zwiedzeniu zabytkó\v 
miasta. wyjechała wTzoraj wieczorem z naszego 
miasta.

SPRAW A KOMOROWSKIEJ. Jak się dowiadu
jemy, sprzeciw wniesiony przez Paciorka i Korno- 
rew ską co do aktu oskarżenia, w związku ze zgo- 
r-czn śp. Komorowskiego, został wczoraj przez sę
dziego śledczego odrzucony, gdyż termin wniesie
nia sprzeciwu już minął. Wobec tego oboje oskar
żeni staną przed sądem w najbliższym czasie.

PONOWNA ROZPRAWA PRZECIW KA PT. JA
WORSKIEMU ODBĘDZIE SIĘ WE L\\ OWIE. W  
głośnej swego czasu sprawie kapitana Jaworskie
go, pudpulk. Lachsa i sierżanta sztabowego Brzo
zowskiego, którzy wyrokiem sądu wojskowego w 
Krakowie zostali uwolnieni od oskarżenia o zbrod
nię oezustwra i nadużycie władzy urzędowej, a je- 
cljnie kapitan Jaworski za zbrodnię oszczerstwa 
zasądzony został na 6 miesięcy więzienia, odbyła 
się cnegdaj na skutek zażalenia prokuratora roz
prawa przed najwyższym sądem wojskowemu w 
Warszawie. Trybunał pod przew. jen. Seiferta po 
wjE-luchamu prokuratora wojskowego oraz po wy
wodach adw okatów dra Woźniakowskiego i Schoen 
weitera, wydał wy rok, mocą którego zniósł wyrok 
sądu wojskowego w Krakowie co do kapitana Ja
worskiego, a zatwie.dził wyrok uwalniający co do 
podpułk. Lachsa i sierżanta sztabowego Brzozow
skiego. Zarazem na wniosek prokuratora pułk. 
Armińskiego delegowano do przeprowadzenia po
nownej rozprawy przeciw kapt. Jaworskiemu sąd 
w cjekowy we Lwowie.

ARESZTOWANIE AGITATORÓW KOMUNI
STYCZNYCH. W  ostatnich czasach wpadły orga
na policji politycznej w Krakowie J ia  ślad szerzą
cej- 6ię agitacji komunistycznej w n tszem mieście. 
I*o dłuższem śledztwio wstępnom przystąpiono w 
necy z niedzieli na poniedziałek do rewizji rów
ni eześnie w różnych punktach miasta. Rewizja 
prośV|OdzOiia przez cały persor.al policji politycznej 
wraz z fciygadą śledczą, trwała od 4 nad ranem 
w dniu wczorajszym, aż do południa. Wyniki ro  
wizji b jly  podobno nadzwyczaj ie. Skonfiskowano 
cale masy b buły komunistycznej, przygotowanej 
ra dzień 1 maja. Druki komunistyczno były wy
dane w rozmaitych językach, a szczególnie po 
polsku, rusku i żydowsku. Prócz togo znaleziono 
tajne akta organizacji komunistycznej i jej związ
ków zaw-cdowycli. Aresztowano 21 osób, przeważ
nie ze sfer robotniczych, jak krawców, monterów 
c raz kilku zccerów. śledztwo prowadzono było 
wczoraj przez cały dzień w lokalu policji politycz
nej w gmachu zakładu Lubomirskich przy u ! Ra
kowickiej. Naew»ka aresztowanych oraz śledztwo 
trzymaim są w ścisłej tajemnicy.

NAPAD RABUNKOWY. Wczoraj nad ranem na 
idącego do pracy 20-letniego Juztfa Pawłowicza, 
szewca, napadło na Grzegórzkach kilku opaysz- 
kćw. Napastnicy rzucili się na Pawłowicza i powa
liwszy go na ziemię, zadali mu następnio kilka ran 
nożami w okolicy serca. Omdlałego z upływu krwi 
zauważyli przechodnie i zawezwali pogotowie ra
tunkowe. LeJaarz pogotowia przewiózł ofiarę napa
du do szpitala św. Łazarza, Stwierdzono, że Pa
włowicz podczas napadu został obrabowany. Ban
dyci zaorali mu portfel z pieuiądzmi i zegarek. Stan 
rannego groźny.

K R W A W A  A WANTUR A. W nocy z soboty ma 
niedzielę st. sierżant Adam Wojtarowdcz, zamie- 
=dialy przy ul. Konarskiego, wracając w stanie 
podpitym do domu, poranił ciężko, bez powodu na~ 
pc Łkanego w pobliżu fabryki tytoniu przy ul. Czar
nowiejskiej Marjana Nowaka, szofera, w  rękę, oraz 
Agnieszkę Gębicówmę w bok. Rannych opatrzyło 
prgolowie, a Nowaka z powodu wielkiego upły- 
w u krwi przewie -ono do szpitala św. Łazarza. 1 'o- 
sterunck policji Oraz zawezwany żandarm wojsko
wy aresztowali Yv ojtarowmcza.

NIEPROSZENI GOŚCIE. W  nocy z niedzieli na 
poniedziałek odbywała się zabawa weselna w do
mu przy ul. Żółkiewskiego 3. Na zabawę usiłowate 
dostać się trzech podpitych przechodniów1, których 
jednak goście weselni nie chcieli wyuścić do środ
ka, Awanturnicy nocni z zemsty wybili dwie szy
by w oknach i w bramie domu, oraz zniszczyli ka- 
wmilek parkanu, na szkodę właścicielki domu p. 
Walorowej. Za sprawcami, których nazwiska wy
kryto, policja zarządziła pościg.

PRZEBITY- NOŻEM. Do mieszkania Jana Mrocz
ka przy ul. Skawińskiej 13 przyszedł w niedzielę 
wieczorem kolega jego Franciszek Cliorzępa, lat 
31 i wrszcząl z Mroczkiem sprzeczkę. Ostra wymia
na słów zakończyła się przelewem krri, gdyż Cho- 
rzępa pchnął Mroczka nożem. Rannym zajęło się 
ptgotowie ratunkowa, a Chorzępę aresztowano.

ZUCHWALE W ŁAM ANIE. Ubiegłej nocy nic> 
wyśledzeni sprawcy dokonali włamania do biura 
„Składnicy Kółek rolniczych11 przy ul. Szlak 51. 
Włamywacze, dostawszy się po wyjęciu drzwi z 
zawi-ts do piwnicy' pod biurem, wybui następnie

ey. Tutaj za pomocą specjalnych narzędzi wycięli 
boczną ścianę w krasie ogniotrwałej, z której skra
dli, jak dotąd stwierdzono, niespełna 1  miljon mk. 
w gotowce. To dokonaniu kradzieży opryszki otwo
rzyli drzwi Da ulicę i opuścili biura niepostrzeżenie. 
Policja wszczęła poszukiwania za spraSvcami zu
chwałego włamania, „ g , ,

Z kraju i ze świata
PRZERW ANIE TAMY. Jak z Warszawy dono

szą, na forcie B ena pod Powązkami przerwana 
zestala grobla ną kanale, otaczającym fo rt Silny 
prąd wody rozlał °ię na okoliczne Łąki i pola i 
wdarł się do młyna w Sładoweu, gdzie zrządził 
wielkie szkody. Jednocześnie woda zalewała po 
łtżcny w nizinie Maryinont, wywołując ogólny po
płoch. Dzięk energicznej działalności straży ognio
wej i oddziału saperów, zdołano po kilkunastu 
godzbiaeh opanować sytuację i usunąć niebezpie
czeństwo.

BISKUP HODUR W  W ARSZAWIE. De Warasa- 
wy przybył ks. Franciszek Ilodur, biskup polskie 
go kościoła narodowego w Ameryce. Ks. Hodur 
wyjeżdża w tych dn!ach do Ifblandji na zjazd sta
rokatolików, poczem wraca do Polaki na dłuższy 
pobyt.

ZJAZD LE K AR ZY Z POLSKI, z udziałem 250 
uczestników z całej Polski, rozpoczął obrady 23 
kwietnia w Foznaniu. Powitał zebranych prezes 
okr. wielkop. Karw owski i prezydent miasta i w. i.

ZJAZD TF,CHNIKóW. W Poznaniu rozpoczął o- 
brady 28 kwietnia w sali posiedzeń Rady m. trzeci 
zjazd delcgacyj techników polskich. Powitał zjazd 
1 rezydent miasta p. Ratajski. Do delegacyj przjr- 
jeto warunkowo stowarzyszenia techników w W il
nie, poczem nastąpił referat o nowym statucie.

TRZYDZIESTOLECIE TOW. DZIENNIKARZY 
POLSKICH. Jak ze Lwowa donoszą, na posiedze
niu Tow. Dziennikarzy Polskich omówiono pro
gram obchodu trzydziestolecia trgo Towarzystwa, 
który odbędzie się we Lwowie 26 i 27 maja br. i 
obejmie nabożeństwo żałobne za zmarłych człon
ków Towarzystwa, walne zgromadzenie członków 
i raut W salonach prczydjalnych miasta.

Postanowiono wreszcie, ze otwarcie wystawy, 
połąe.zonej zo sprzedażą na rzecz Tow. szkiców 
artystycznych, pozostałych z tegorocznego balu 
prasy, odbędzie się w maju w salach Zachęty.

CZTERDZIESTOLECIE KONSEKRACJI BI
SKUPIEJ. Ze Lwowa donoszą: Dnia 25 kwietnia 
obchodził przebywający w .naszem mieście ks. ar
cybiskup K n o l Jłrynkwicki uroczystość czterdzie
stolecia swojej konsekracji biskupiej (1883— 1923). 
Sędziwy arcybiskup obchodził tę rocznicę w zam
szu domowym i przyjął ty lico życzenia od Kapitu- 
łjT metropolitalnej i od duchowieństwa.

PRZEDSTAWICIELE UKRAIŃCÓW U KONSU
LA  ANGiELSKIEGO. Ze Lwowa donoszą: Na za- 
proszenie lwowskiego angielskiego konsula p. \Yi- 
thehead, jawili się dnia 22 ub. rn. w tymczasowej 
kwaterze po&ła angielskiego z Warszawy p. Max 
Millera, w czasie jego pobytu we Lwowie w pa
łacu Potockich, pierw si przedstawiciele ugodowego 
kierunku wśród galicyjskich Ukraińców pp. Michał 
Jackiw i Md ił on Twcriloelilib. W  zastępstwie poda 
pizyjął ich angielski konsul w Warszawie, który 
szczegółów o informował się o stosunkach polsko- 
ukraiński ch w Galicji wschodniej, w szczególności" 
o 6tcsunku ukr. dudiowieńsiwa do Pulaków, o 
ąutoncmji, sprawie uniwersytetu itp. Konferencja 
trwała przeszło godzinę.

W SPRAW'IE „MENA2ERJI“ . Ze Lwowa do
noszą: Wystawienie przez teatr lwowski „Menaże- 
rji“ Ramia wywołało w mieście niezwykło porusze
nie i niezadowolenie. W  związku ze sprawą —  pi
sze , Gazeta Puranna'- —  kolportowano wczoraj w

DALSZE CEGIEŁKI W AW ELSKIE ufundowali 
4Gol Firma Juljan Dąbrowski, Lwów; 1602 Przęd
nie y wydziału powr. Sejmiku w Pułtusku; 4603 Cze-’ 
sławowi Sobolewskiemu —< dziatwa szk. powsz. 
Nr 10 w Łodzi; 4604 Zjazd koleżeński gimnazjum 
śwo Anny; 4605 Zoffa Fehksowa Cieszyn; 460G 
Pamięci Teresy z Ilalbhuberów Olszeniakowej -V  
syn i córka; 4607 Józef i Andrzej Filipkowie ?- 
d de rani Wandą i Janiną; 4608 Ku czci Amaiji I 
Sulima Topielów i Piotra Farylaków —  córka Zo-1 
fja i syn Tadeusz; 4609 Ku czci Gilnreinerów i 
Bosziicwiczów; 4t>10 Urzęd- P o w ' S Z .  Banku Kred. 
w Krakowie z okazji im. dyr. dr Hugona Groyec- 
kiego.

HO JNA OFIARA NA AKADEMJĘ UMIEJ. Zna- 
nj' w szerokich kolach palcttiy krakowskiej, me-> 
tfnas dr Adolf AKisels, złożył z okazji osobistego 
jubileuszu w kasie Akademji celem uczczenia jej 
50-lctniego istnienia, kwotę 8 miljonów mk. do 
oj spozycji Akademji i na jej cele wyoawniczo. Za 
ten hojny dar Zarząd Polskiej Akademji Umie
jętności sklaja tą drogą ofiarodawcy najserdecz-; 
nejsze podziękowanie. |

'•-i
DLA- KOMITETU OPIEKI NAD MŁODZIEŻĄ 

AKADEM ICKĄ przesłali na ręce wojewody dra 
Gałeckiego: Starosta w Pilżnie ze składek w  po
wiecie 553.000 mk.; starosta w Żywcu ze składek 
w powiecie 540 300 mk.; Dyrekcja policji w K ra  
kcwie 300.000 mk.; Karpackie Tow. leśne S A. 
w Krakowie 200.000 mk.

TYDZIEŃ AKADEM IKA W TARNOWIE. Sta^ 
rosła Żuikiewicz oddał jako przewodniczący Komi
tetu Tygodnia Akademika w Tarnowie do dyspo
zycji wojewody krakowskiego zebranych 6,387.794 
marek. i

NOMINACJE W  SĄDOWNICTWIE. Prezydent 
Rzeczypospolitej postanowieniami z dnia 21 kwiet
nia br. zamianował pp.: Ludwika Stanisławskiego, 
Tadeusza Straszewicza, Jana Bonisławnkiego i Ste
fana Boguckiego —  sędziami sądu najwyższego; 
Witolda de Michelłsa —  podprokuratorem przy są
dzie najwyższym, Piotra Orłowskie go —  w icepre-i 
zc.scm sądu apelacyjnego, dr Feliksa Rosnera - 
prezesem senatu przj- sądzie apelacyjnjm, Stefa* 
na Bełżyńskiego, dr Hsnryka Kopeckicgo, Zdzisła
wa Szewczyka, Lraila Wonscha, dr Jul jama Walte
ra —  sędziami sądu apelacyjnego, Edwprda Hali
ckiego —  podprokuratorem przy sądzie apołacyjy 
nym, Kazimiciza Dyakowskiego —  prezesem sądu 
okręgowego, Józefa Rokitnickiego, Leonarda Ba* 
ranowskiego, dr Tadeusza Flisa i A  dama Czarne
ckiego t-. wiceprezesami sądu okręgowego.

REFORMA PR A W A  MAŁŻEŃSKIEGO przez? 
adwokata dra Zygmunta Mnndla, omawia problem 
roiwodu i separacji według prawa trójdzielnicor 
w ego. Do nabycia w  księgarniach.

   --
T E A T R  V t\K>YKOvV»AlS: )

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Najbliższa 
nowość teatru :ra. Słowackiego „Sześć postaci-
dramatu w poszukiwaniu autora14 jest sztuką nie
zwykle oryginainą, w której autor wprowadza wi
dza jakby za kulisy twórczości dramatycznej i 
aktorskiej, ukazując przetwarzanie się drunatu z 
życia w teatralną.sztukę, „bześć postaci14 jest jak
by pendent do utworu Jewrcinowa, który w  „Tom, 
co najważniejsze 4 wprowadza teatr do życia. Pi
randello przedstawiła to odwrotnie —  lecz i niego
zwyciżęa nad życiem sztuka. Niezwykłą tę prom je*,

IUUO łT ”  | - 1 - 1  * A
mieścio wiadomość o zmianie na Stanowisku dy-, ^  p r z y g o tu je  rei._ 
rektora teatru. Równocześnie opowiadają, ze na
wj padek ostrej kry tyki picz. Chlamtacza w Ra
dzie miejskiej, złoży on referat teatralny, który 
ebejmie prawdopodobnie osobiście prezydent Neu- 
mann celom uporządlrowania stosunków w teatrze, 
na który miaoto łoży setki mdjonów.

KATEDRA TECHNIKI ŚLEDZTWA. Przy wy- 
dziale prawniczym uniwersytttu Jana Kazimierza 
wu Lwowie została utworzona nowa katedra, obej
mująca naukę techniki śledztwa. Przedmiot ten 
l ędzie wykładany jako obowiązkowy na 1 1 1  roku 
wydziału prawniczego i ma zaznajomić przyszłych 
sędziów, adwokatów i  urzędników policji z zasa
dami techniki śledczej. Wykłady, któie bię rozpo
czną już w pierwszych dniach maja br., poruczono 
insj ektorowi Bronisławowi Łukoniskiemu, komen
dantowi policji państw, m. Lwowa. Zaznaczyć na
leży, te pizedmiot ten zyskał 6obio prawo obywa
telstwa w wielu uniwersytetach zagranicą gdzie na
wet istnieją docenci i profesorowie tej gałęzi wie- 
dzy. i

NOWA KATASTROFA SAMOCHODOWA. Ze 
Lwowa tek fonu ją nam: Na drodze między Kąta
mi a Zafcłoicami kolo Brodów 19-1 etni Leopold 
Skiba, pomocnik szoferski w czasie ja z iy  autom 
wskutek złamania się osi- wypad! na szosę, dozna
jąc złamania lewej nogi. Wraz ze Bk.bą jechał tak
że 53-letni leoaor Bugij, koiejomistrz z Brouów, 
kuny doznał licznych obrażeń i zgniecenia klatki 
piersiowej.

NOW A LINJA KOMUNIKAC JI POWIETRZNEJ
Z dniem 1 maja wznowiona będzie komunikacja 
powteterzna na szlaku Berlin— Gdańsk— Królewiec 
i Królewiec— Smol>. nsk— Moskwa.

POBiCIE BOLSZEWICKIEGO ARCHIMAN- 
D RYTY. W  Połlawie tłum chłopów okolicznych 
w d,nrł się do sobrm i drairami ,oraz cepami pobił 
aTchimandiytę Sergjusza. lbskup ten jeździł po 
wsiach i agitował za bolszewicką „Żywą Cerkwią1. 
Zaledwie nńlicji udało się wyrwać z rąk tłumu na 
w pół żywego arebimandrytę, który już na mocy 
wyroku zebranych cłJopów miał być skazany/na 
„samosąd Ą

ról głównych obok pp. Berlnarzewskiej, Gallowej, 
Kloimkiej, Brackiej, Zbuckiego, Krasnowieckiegoy
Szj mańskiego i i.

OPERA I OPERETKA. Dziś we wtorek 1 majs 
br. o godz. 4 po poł. świetna operetka E. Kaknana 
z występem N. Nadicżdmy pt. „Ba jad er 
wtorek 1 maja o godz. 7‘45 wieczór ostatni * y > ( 
stęp znakomitej pnmadonny opery warszawskiej i 
lwowskiej Ewy Bandrowskiej w prześlicznej ope
rze Pucciniego „Madame Butterfly14. We środę 2 
maja wieczorom „BajadeTa44 z występem N, Na* 
dieżdiny, P

Z „BAG ATELI44. Dziś i jutro „Wesołe Arletty41 
F. Gandery.

•--------------------  m
3 MAJA W  TEATRZE IM. SŁOWACKIEGO, k s .

Cilem uczczenia rocznicy Eonstytu ji majowej i=- 
teatr miejski gra dwa dzieła z udziałim prawię 
całego zespołu artystycznego, ij. po południu o g. 
3-ej „Wesele44 Wyspiańskiego, wieczorom zaś 
„Zmartwychwstanie11, poprzedzone odegraniem hy
mnu narodowego przez orkiestrę i przemówieniem 
'wiceprcz. T. S. L. prof. Sikory. Nadto artyści te a, 
tzu jadą do Bielska dla odegrania tam tego dwa 
na uroczystym wieczorze IV  aktu „Znrartwy ch~ sta 
nia'1 w wykonaniu pp. Brackiego (I rzj*w >dca),j 
Szymańsł-iego (Mickiewicz), Senowski (Stróż). )

PRZEDSTAWIENIA DLA MŁODZIEŻY. W  pią-) 
tek o godz. 6 wieczorem dane hędzm „Zmartw ych-^ 
wstanie" Rostworowskiego, które poprzedzi i  rze- 
mćwienie uproszonego przez Komitet  ̂ szkolny, 
autora. Nadto w piątek 11 bm. o godz. 6 wie se
rem w  teatrze Gpera i operetka „Trubadur Ver* 
diego, a we środę 16 l>m. o godz. 4 po pob w tea/ 
trze Im. Słowackiego „Czupurek11 Hertza.

ZMARLI.
    D; W ład j  sław Wędkiwicz^ enier. nadproku

rator państwa, zmarł w Krakowie w 72 r. ż.
Śp. dr Wl. Wędkiwicz, znany i ceniony w Kra

kowie W szerokich kolach świata prawniczego i 
sądow-ego, wzorowy u rzędn ik , nnnał z wócłkim ta
ktem obowiązki urzędowe łączyć z poczuciem Po
laka obywatela. Zmarły piastował także przez czas 
pewien godność prezesa Koła artystyczno-literac
kiego i Klubu prawników. Pozostawił syna, profe
sora romauistyki w Uniw, Jagiell., znanego pra
cownika na polu nauki, któremu na tej drodze śle
my wyrazy żywego współczucia.

Pogrzeb odbył się w poniedziałek po poł. o gf,dz, 
2 z kaplicy cmentarnej. : l ;•£. I tafii-1 4,- t f

KONCERT SYMFONICZNY Z UDZIAŁEM OR. 
K l ESTRY ZWIĄZKU MUZYKÓW POLSKICH od*
będzie się we czwartek 10 bm. Solistą będzie Mie, 
czysław Muaz, który wykona z towarzyszemen 
orkiestry: Wa.rcjacje symfoniczne C. Francka j
Koncert C-molI Rachmaninowa, które to kompot 
zycje grał pod dyrekcją światowej sławy oyrygt n* 
Iow Coatesa i Mengclbeiga w Nowym Yorku. Bi-> 
lety na koncert ten są już do nabycia u J. Ł'p* 
skiego, Sławkowska 8.

R E P E R T U A R Y :  y \
TEA T R  i M .  SLOWACKIECOł

\Ytorek, 1 maja. „Zmartwychwstanie'1. . > .
Środa, 2 m a y : „P op as  k ró la  Jegom ość. .
C łw firtrk  s  m aia no no1 ..'VTesele : " -,SC7.0 rem! ’Czwartek, 3 maja pó poł: „Wesele11; 

.Zmartw ych wstania". t

FROGNOZA N A  W  "I OREK. Zachmurzenie znuen 
ne, ciepło, przelotne deszcze, słabe wiatry zachod- 

w SKlcpieniu otwor, przez który weszli do składni- nie i połudn.-zachodnie.

T E A T R  O F E R A  I  G F F R E T K ?
Wtorek 1 maja po poi „Bajadeia in:m:

„Madame Butterfly11.
Środa, 2 maja: „Bajaderadi ; \
Czwartek, 8 maja po poł.: „Dookoła miłości": wie

czorem: „Stras znj dwór".
T E A T R  „ B A G A T E L A 4* .  *

W7torek. 1 maja: „Wesele ‘.delty".
Środa, 2 maja po poł.: „Ciężkie crasy" staraniem 
7n. gimn. J. Sobieskiego; wieczór: „Wesele Arlotty11
Czwanek, 3 maja no Poł *. „R. II. Inżynier11; wiccz<x\



Środa, 2 maja 1033. « O W  A  K E r t l R f f l f t Nr, 79.

Z e  s p o r t u

K-aków, 1 maja,
ROZGRYW KI O MISTRZOSTWO OKRĘCU 

KRAKOWSKIEGO.
Niedzielne rozgrywki w  piłce rożnej nie przy

niosły żadnych zmian w tabeli mistrzostw. Wisła 
dość gladiio odprawiła B B. S. V. i zyskała dalsze 
dwa punkty. Uzyskanie tytułu mistrza jest dla niej 
już zadecydowane. Zawody Jutrzenka— Wawel 
skończyły się wymkifm nierozstrzygniętym; obie 
drużyny zyskały po punkcie. Zawody Sturm— Cnt- 
cm ia nie odbyły się. Obecny stan mistrzostw jest 
i.'Stępujący: Wisła 12 punktów (6 giea), Cracovia 
fi punktów (5 gier), Wawel 5 punktów (4), Jutrzen
ka 4 (5), B. B. S. V. 2 f4), Stunn 1 punkt (5 gier). 
Spadek Sturmu do klasy B zdaje się być pewny.

J u t r z e n k a  —  W a w e l  0 : 0 .  Przebieg 
zawodów ciekawy. Poza pierwszoini momentami, 
w których gra się ważyła, i ku końcowi, któro na
leżały do Wawelu, 6troną, która ozęściej atakowa
ła, była Jutrzenka Jednakowoż korzystnych pozw- 
cyj, z których osiągnąć ona mogła była killcucyfro- 
wy wynik, nie umiała wykorzystać. Jutrzenka za
czyna wyrabiać sobie odrębny styl. Lecz drużynie 
tej brak wiary we własne siły. Napad ładnie pod
prowadza piłkę nioraz pod samą bramkę, locz tu 
odnosi się wrażenie, żo traci wiarę w dobry sku
tek swoich strzałów i wszystkie dobre pozycje 
marnuje brakiem dfeyzjj Jutrzenka, poza Wishą 
i Cracovią, powinna gładko załatwiać się z resztą 
drużan klasy A  okręgu krakowskiego. —  Wawel, 
od chwili wstąpienia do klasy A, nie wykazuje dąl- 
szjch postępow w grze. Stracił on nawet swój tu
pet, jaki go cechował po dwukrotnem zwycięstwie 
nad Cracovią. Praca nad sobą jest dla Wawelu 
jeszcze wskazana. Sędzia, p. Lusłgarten, bar
dzo dobry.

W  i s ł a —  B. B. S. V. 2 :2  (2 :0 ) Z 'wiel
kimi zainteresowaniem oczekiwane zawody zawio
dły. Przypuszczenia na sensacyjny wynik, to zna
czy na- przegraną Wisły, nie ziściły się B. B. S. V. 
który w roku bieżącym po raz pierwszy bawił w 
Krakowie, w stosunku do roku zeszłego okazuje 
spadek formy i nie przedstaw ia zbyt silnego prze
ciwnika. Słaba u niego jest linja pomocy, zwła
szcza center pomocy jest już nieruchliwy. W na
padzie wybijał się lewoskrzydłowy i środkowy na
padu. 1‘rawo.irzydlowy naogół dobry, lecz zbyt 
nerwowy. Najlepszą częścią drużyny jest obrona 
l bramkarz. Tej części też, jakoteż „szczęściu11 na- 
padowców Wisły do wysokich strzałów ma druży
na B. B. S. V. do zawdzięczenia, iż przegrana jej 
nie uwydatniła sic wyższym lezultatem. U W idy 
zaporą nie ao przebycia dla napa lu B. B. £. V. 
był p.' Kaczor. — Sędzia, p Molluier, miał slaiby 
dzień. A-ge.

INNE W YN IK I.
Poznań. Warta— A. Z, &. 5:1. Pogoń—Posilania 

2:2. Unja—Ostrowia 3.1. (Zawody te nie dobiegły 
1 ońca). - 1 ■ i

Lwów. Fogoń— Czarni 2:2.
Praga. Spa.rU— D. F. C. 6.1. Slavia— Ccchie Kar

lin 3:2.
Wiedeń. Sportclub—W  AC 6:1. Rapi.d— Admira 

P:1. Hakotib —Módling 6.2. Wackor— Vicnna 2:1. 
O mistrzostwo. Simmering— Herma 3:1. V. A t  — 
rioridsdorf '2.1.

Budapeszt. Amatorzy z Wiednia.— M. T. K. 3:2. 
F/T . C.— Torekves 1:1. Ujpesti—B. T  C. 3:1. Vi- 
\q—M. A. C. 3.0. Yasas— Zuglo 5:1.

KRW AW E ZAJŚCIA N A  MECZU W LONDYNIE.
Londyn. (FAT). W  końcowej grze o puliar ulun- 

dowary przez Pootbal Assjziation pobił klub Boł- 
tc n-Wanderors Swego przeciwnika Wcslham Uni
ted w -uosunku 2.0. Mecz rozegrał się w obecności 
króla w nowym stadjonio w V empley. Grze przy
patrywało się 2SO.OOO widzów, z czego około 100 
tysięcy wtargnęło bez biletu na miejsca przeziw

Tna kolonji Towarzy tw? w  Porębie Wielkiej, która postąpić, jak to zapowiada „Tem ps", to nie po-
ma charakter kolonji więcej wypoczynkowej, ani
żeli sanatoryjnej.

Letnie obozy filo młofcłeiy szkolnej
Warszawa, 1 maja.

Ministerstwo spraw wojskowych wzorem roku
zeszłego przystępuje do organizowania obozów 1 et- _; __ . . . .  ___________________________ ___
nich przysposobienia wojskowego i wychowania1 reńska postanowi.a wprowadzić przymus pasz-

zostanie Niemcom nic innego, jak zamiary fran
cuskie przedstawić opinji światowej i przygo
tować się moralnie i materjalnie na dłuższe 
trwane obecnych niewyjaśnionych i niebezpiecz
nych stosunków.

PRZYM U S PA S ZPO R TO W Y  W  N A D R E N JL

Taryż, 30 kwietnia (A W ). Urzędowo donoszą 
z Koblencji, że międzynarodowa komisja nad-

nzycznego dla młodzieży szkolnej, lub st o warzy 
szonej w orgairzai iach wojskowo-wychowaw- 
czych. W  celu postawienia na należytym pozionre 
wychowania fizycznego przewiduje się poza in
struktorami 'wojskowymi, przyjęcie instruktorów 
cywilnych.

Nauczycieli gimnastyki i sportów, posiadający 
świadocUa, wydane -w latach: 1921, 1922 i 1923, 
z ukończenia państwowych kursów wychowania 
fizycznego w Poznaniu, w Krakowie i Warszawie, 
oraz centralnej szkoły gimnastyki i spoTtów W Po
znaniu, proszeni cą o składanie ofert na Lnsirukto 
rów wychowania fizycznego w  obozach przyspo
sobienia wojskowego dla młodzieży, organizowa
nych przez ministerstwo spraw wojskowych w po
rozumieniu z ministerstwem wyznań religijnych 
i oświecenia publicznego.

C7/is trwania od dnia 1 lipca do 20 sierpnia. W y
nagrodzenie: wyżywienie w naturze i pensja w' wy
sokości l  miljona Mkp. za cały czas. Zajęcie czte
ry godziny dziennie.

Oferty pisemne zgłaszać należy do oddziahi 
UL sztabu jenerał nogo, u liyi Batorego 1. 23 (Al. 
Szucha) do dnia 1 czerwca z podaniem rodzaju 
ukończonego kursu i roku ukończenia, numeru 
świadectwa, adresu i zajęcia, W  mirrę możności 
uwzględnione bęlą życzemia kandydatów co do 
przy działu do poszczególnych okręgów korpusów.

PRZYCZYNY KATASTRO FY LOTNICZEJ 
W  KRAKOWIE.

Ministerstwo spraw wojskowych ogłasza nastę
pujące wyjaśnienie w sprawie przyczyny katastro
fy lotniczej w Krakowie w anut 12 kwietnia b. r.:

Lotnictwo wojskowe jest zaopatrzone w platow- 
ce dwumicjscowe. Te ostatnie składają się z pła
tew ców, zdatnych do normalnych lotów, a nie do 
lotćw akrobacyjnych. Piloci, kierując eio chęcią 
osiągnięcia jak największego bojowego przygoto
wania, wykonują często wbrew przepisom i szere
gom zakazów i pomimo stosowania kair, akrobacje 
na nieodpowiednich platowcach, następstwem cze
go są wypadki. Podobny wypadek miał miejsce w 
Krakowie dnia 12 kwietnia b. r.

Komisja, wydelegowana z ramienia min’’sta r- 
slwa spraw wojskowych, stwierdziła, że ś. p. plu
tonowy Stefamkow na ki lisa dni, poprzedzających 
katastrofę na swoim platowcu dwumieji-eowym, 
wykonał w brew zakazom i bez wiedzy swej wła
dzy przełożonej szereg akrolacyj, jak „looping", 
..korkociąg" i prawdopodobnie już wtedy nadwy
rężył wewnętrzne rusztowonie skrzydła, W  „astęp- 
stwie płat owiec nie wytrzymał w dniu krytycznym 
nawet stosunkowo łagodnej ewolucji i  to dopro
wadziło do katastrofy.

Władze wojskowe dążą do bezwzględnego usu
nięcia zbyt daleko posuniętej brawury, wykracza
jącej póz 1 granice dyscypi ny wojskowej.

Twierdzenie niektórych organów prasy, że przy
czyną katastrofy jest nieodpowiednia konstrukcja 
I łntowców typu włoskiego, nie jest zgodne z istot
ny m stanem rzeczy. Komisja ustaliła, iż lot nad 
miast' m by ł dokony wany w  przepisanej wysokości 
pi nad 1.000 metrów (norma obowiązująca w lob 
nictwie euiopejsldem). Wreszcie stwierdzić nale
ży, iż pogłoski, podawane p 17.cz część prasy, iż 
fatalny lot stanowił asystę dla pogrzebu artysty

- . _ ,J. N ot. ackiego, nie odoowiada najzupełniej praw
ozime dla widzów, obaliwszy bnrjeiy. Około 80.000 (lzie Byl t0 ZWykly lot ćw iczcbiiy.
ac/K -nirt iniT.zl^blA in u*di?inn Pr"7 V«J7.łn tl/a hiSiP.Tr •osób nie uzyskało już wstępu. Przyszło do bójek 
w czasie których 1000 osob odniosło rany, 00 z 
nirh musiano przewieźć ao szpitala.

O zajściach rui meczu footballowym V  Wemplcy 
denoszą dalej, że 200.000 osób wdarło się przemocą 
na miejsca pizeznaczone dla widzów, w  czasie cze
go przyszło do dzikich bójek. 900 osób odniosło 
rany, w tern bUO ciężkie. WśtOd ofiar znajduje się 
wiele koliet i dzieci.

Klub WestLam Lnbed założył protest przeciw
ko wynikowi meczu, twierdząc, że wskutek n,uporu 
publiczności drużyna tego klubu me mogła grać 
Bwoboonie,

l To®, kolonii toBKacyJnycli
r W'ostatnich dniach odbył w Krakowie wyuział 
Towarzystwa kolonij wakacyjnych pod przeWod- 
nktwem dra K. Morawskiego pełne posiedzenie. 
Nowy wydział ukonstytuował się, wybierając po
nownie prezesem prof. Karola Stacha, wicepreze- 
Bami dyr. banku Miecz. Walszaka i k3. prałata Zy
gmunta Kuliga, sekretarzami prof. Wł. Mossocze- 
go i Wł. Kocha, skarbnikami prof. J. Ostrowskie-

RazelsatMe zalgzKśa znwdosytlt
RZAD  PR ZE C IW  KOMUNISTOM.

Warszawa, 30 kwietnia (P A T ). Pisma poda
ją, że rozporządzeniem komisarza rządu zosta
ła zawieszona działalność następujących zw iąz
ków  zawodowych: skórzanego, budowlanego i 
chemicznego. Przeprowadzona w tych lokalach 
rew izja w ykryła  skład druków komunistycz
nych. Związki te by ły  opanowane przez komu
nistów i zajmowały się wyłącznie agitacją ko
munistyczną.

W  związku z zapowiedzianemi oddzielnemi 
demonstracjami Bundu i partji komunistycznej 
współpracownik „Przeglądu "Wieczornego" za
sięgnął następujących informacyj u naczelnika 
wydziału bezpieczeństwa w  komisarjacio rzą
du:

Aresztowano około 30 komunistów, w tem
wiciu wybitnych działaczy. Zostali oni oddani 
do dyspozycji sądu wraz z materiałem obcią
żającym. Dzień 1 maja wpłynął na przyśpiesze
nie ich aresztowania. Jeżeli chodzi o stanowi-

go i Fr. Syk u to wsi tego, gospodarzami w Porobić sko komisarza rządu, to bodzie ono następujące: 
Wielkiej lis. kanonika J. Głuca i m i. Tadeusza Komunistyczne występy będą siły stłumione. 
Swierza-\zaś gospodarzem na'Kraków moc, dra Godła i transparenty treści antipaństwowej bq
"Wł. Ekicrta. Uchwalono roczną wkładkę do To
warzystwa na LOuO Mkp. dla członka zwyczajne
go, 20.000 Mkp, dla członka wspierającego, a 100 
tysięiy Mkp. dla założyciela, przyczem na wnio
sek dra Frankiewicza postanowiono przez człon
ków wydziału zjednywać ala Towarzystwa znucz-

N O T A  U K R A IN Y  SO W IECKIEJ O PR A S IE  
PO LSK IE J.

Ukraiński komisarjat dla spraw zagranicz
nych wręczył poselstwu polskiemu w  Cliarko- 

niijszą ilość stałych członków. zedewf>zy6tkit:m v̂ je ll0(ę 7 szeregiem pretensyj z powodu rzeko- 
redzice uczniów winm przystąpić do Towarzystwa mo klrihliwyel i tendencyjnych informacyj o 
w  charakterze członków. Ni stępnie^ uchwalono sytuacji i wypadkach na Ukrainie (powstania,

~ pogrom y żydowskie itp.), zamieszczanych przez

dą odkieraae przez policję.

urządzić obchód 20-1 ecia istnienia Towarzystwa 
i ?jazd byłych kolonistów w Forębie Wielkiej. —
W  tym celu wybrano delegatami wydziału prof.
K i cha i ks. Kuliga, aby wnioski i życzenia byłych 
kolonista w i zawiązanego przez nich „ad hoe" ko
mitetu przedstawili wydziałowi.

Wkońcu radca Z. Nowicki zdawał sprawozda
nie z komisji w  Porębie Wielkiej, którą odbył 
z prof. Kochem dla przeprowadzenia najważnicj- 
fizych adaptacyj w budynku kolonji. Unia 13 ma
ja na godzinę lu rano zwoiujo wydział Towarzy
stwa ankietę, do którij, obok czhmków wy działu 
(i lekarzy dra Frączkiewicza, prof. dra Cic-clianow- 
skiego i dra Zalcrzi wskiego), zaoroszeni bedą, pp.
Icka i/o szKolni szkół średnich krakowskich i le- N IE M C Y GROŻĄ,
kaiz z kolonji z Mstany Dpłnoj p. dr Wł. Czapliń- B erliiy  30 kwietnia (A W ). Wynurzenia pary- 
-ki- Celem ankiety będzie zasatnowieni* ste nad skich dzienników' „Tem ps" i „M atin" o zasadni- 
kweftją: a ) czy uczniów wysyłać na Kolonję  ̂ na Jczych warunkach rokowań’, nasuwają berlińskie- 
niieeią.c, czy na dwa? b) jaki mntorjał uczniów1, m u „Yorw arts " m iędzy innemi następujące u 
te względu na stan ich zdrowia, winien się znaleść w ag i: Jeżeli Poincare zechce rzeczywiście tak

prasę polską. Nota żąda, aby przedstawicielstwo 
polskie w  Charkowie „w  imię lojalności" pro
stowało kłamliwie wiadomości o Ukrainie sowr., 
jakoby podawane przez dzienniki polskie i p rzy
tacza jako przykład godny do naśladow-ania 
prasę sowiecką, która ma, rzekomo, korzystać 
tylko z informacyj polskich źródeł urzędowych 
i starannie unikać wszystkich nieścisłości, zu
pełnie tak, jak gdyby w  Charków ie nie w iedzia
no, żo w kazdrm numerze pism sowieckich aż 
roi się od fałszów o Polsce.

portowy. W ładze będą wystaw iały paszporty, 
któremi przy przekraczaniu granicy należy się 
legitymować.

A M E R Y K A  W CBEC EU RO PY.
Berlin, 30 kwietnia /AW ). W edług ostatnich 

wiadomości z Waszyngtonu, mowa lorda Cur
zona wrywa.rła pewien wpływ  na dotychczaso
we stanowńsko frontu angielsko-amerykańskie
go, Ze strony Am eryki zwłaszcza poczyna się 
powoli zaznaczać tendencja do bliższego zain
teresowania się sorawami europejskiemu Obja
wem tego jest wezwanie amerykańskich amba
sadorów w  głównych miastach europejskich dc 
Waszyngtonu dla zdania sprawy z rozwoju 
stosunków europejskich. W  tym ceł11 wyjechali 
do Am eryka ambasadorowie: mr. W ood z Ma
drytu, Ilougliton z Berlina i FIervey z Londynu. 
Ich poglądy na europejskie problemy posłużą 
rządowi Stanów Zjednoczonych do skrystalizo
wania swojego sądu o wielkich kwestiach euro
pejskich.

kcteych, Wymiar mc-nety na projekcie ma wynosić 
10— 15 cm. średnicy. Wy miar monety —  w natu
rze równa się nini ?j więcej frankowi złotemu.

4) Nagrody wynoszą: pierwsza 4.000.000 Mkp., 
druga 3,000.000 Mkp., trzecia 2,000.000 Mkp.; su
my' te należy uważać, jako honorarjum za wyko
nanie projektów i dozór artystyczny nad sporzą
dzeniem modelu plastycznego monety w razie 
przyjęcia jej do wykonania.

5) Termin nadsyłania prac, opatrzonych godła
mi, które mają znajdować się również na do łącz o- 
] ych zmokniętych kopertach z nazwiskiem i adre
sem autora, upływa dnia 30 maja 1923 roku o go
dzinie 12 w południe Prace należy składać w de
partamencie sztuki miinislerstwa .wyznań religij
nych i oświecenia publicznego (Warszawa, Nowo
grodzka 21).

Projekty' nagrodzone eta ją się własnością mini
sterstwa skarbu, któremu też przysługuje prawo 
- b użytkowania, oraz wprowadzenia w  zw;ązku 
z tem ińezhędnych pod względem technicznym 
zmian.

C) Sąd koikursowy stanowią przedstawiciele: 
dr parlamentu s/tuhi, komisji organizacyjnej men
nicy', Koła numizmałyków, Towarzystwa „Rzeź
ba", Sikoly sztuk pięknych, wydziału architektu
ry pcditechniki warszawskiej.

Dział ekonomiczny ^
* U ŁATW IENIA  CZEKOWE P. K. O (AW j, 

Pocztowa Kasa Oszczędności wprowadziła dla wy
płat bezpośrednich, ze względu na brak u staw o- 
aswstwa c-zrkowpgo, umożliwiającego bezzwłoczne 
ri alizowanit czckow, specjalne listy kredytowe. 
Właściciel takiej listy' podnosić może w dowolnym 
1 rzędzie pocztowym sumy', wzwyż nieograniczone 
na macy lak zwanych złoceń wy piaty. Obecnie P. 
K. O. podińosda sumę jednego zlecenia wypłaty 
z dotychczasowej najwyższej 100-tysięeznej do 1 
mJljonii mk. A

* OBROT CZEKOWY W  P. K. O. Saldo na ra
chunku P. K. O. w obrocie bezgotowkcwym cze
kowym w ciągu jednego ki.artału wzrosło do sumy 
150 miljardów mk.

ZW IN IĘ C IE  FR O NTU  POW STAŃCZEGO 
W  IR LA N D J I 

Londyn, 30 kwietnia (A W ). Biuro Reutera do
nosi z Dublina, że główna kwatera powstańców 
irlandzjjfch zarządziła definitywne wstrzymanie 
akcji. Oznacza to likwidację ruchu powstańcze
go w  Irlandji.

Ostatnie wiadomośei
D Z IE N N IK A R ZE  PO LSCY W E  W ŁOSZECH.

Dziennikarze polscy zwiedzili w  Medjołanie sze
reg przedsiębiorsjw przemysłowych. Wszędzie 
zgotowano naszym dziennikarzom gorące przy
jęcie. W  fabryme mebli Meroniego przybyło na 
podwórze fabryki okoęo 500 robotników i zgo
towało gościom polskim niezwykle owacyjne 
przyjęcie. Manifestacja robotników trwała oko
ło 10 minnt. Po południu burmistrz Mcdjolanu 
senator Mengiagalli przyjmował dzienikarzy 
polskich w  gmachu Municipium, przyczem w y 
głosił serdeczną mowę w  tej samej sali, w  k tó 
rej niegdyś Adam Mickiewicz przemawiał do lu
du medjolańskiego, zagrzewając go do walki o 
wolność W łoch. Wieczorem dziennikarze polscy 
byli obecni na przedstawieniu w  teatrze La 
Scala.

Cała prasa włoska z zadowoleniem podkreśla 
w izytę dziennikarzy polskich w  Bergamo i zło
żenie wneńca u stóp pomnika Franciszka Nullo.

M A R SZA ŁE K  FOCH W  BELBRADZIE . „N . 
Pr. Presse" w doniesieniu z Eelgradu cytuje in
formację pisma „Tribuna", które dowiaduje się 
z rzekomo pewmego źródła, że marszałek Foch 
w  najbliższym czasie przybędzie do Belgradu na 
kilka dni.

MONARCHIŚCI WIEDEŃSCY PRZECIW MAR- 
SZAl KO\vI FOCIIOWI. „Ncues Wiener Joumał“ 
der,osi, że monarchiści i nacjonaliści niemieccy w 
\A itdniu zamierz- iją urządzić demonstracje w cza
sie przejazdu przez Wiedeń marsz. Focha. Policja 
otrzymała informacje, że narodowi socjaliści pia 
ruią m ędzy innemi demonstracje na dworcu ko
lejowym zachodnim w dnie. 2 nmja. Policja poczy
niła rozlegle za.rząazoria celeni ochrony osoby mar 
szalka* Focha i przeszkodzenia manifestacjom.

GALW ANAUSK kS W BERLINIE. „Berliner 
Zeiliuig am Mittag" d one ci. że w c bod ze powrot
nej z Genewy zatrzymał się w Berlinie litewski 
prezydent miniitrów, Galwanauskas. Złożył on wi
zy tę ministrowi spraw zagranicznych Rosenbergo
wi, oraz sekretarzowi stanu Maltzanowi. Wczoraj 
Galwanauskas był na audjencji u prezydenta Rze
szy i u kanclerzy Cuno.

KOMUNIŚCI NA ŚLĄSKU NIEMIECKIM A  ZA
GŁĘBIE RUHR. Donoszą z Gliwic, że na niemiec
kim Górnym Sląbku komuniści przygotowują roz
ruchy, celem uniemożliwienia eksploatacji węgla 
i zmuszenia w ten sposób rządu do zaniechania 
oporu w zagłębiu Rułiry.

ZASĄDZENIE KOMUNISTEK. Z Rewia dono
szą, że zakończył się tam proces przeciwko trzem 
cicfitrom Telraau, komunistkom. Dwie z nich ska
zane zostały na bezterminowe więzienie, jedna zaś 
na t0 lat więzienia. Siostry Telman były między 
iinym i oskarżone także o ukrywanie wodza ko
rni nistow, Kingisseppa.

PIENIĄDZE ALUMINJOWE W NIEMCZECH. 
Jak z Berlina donoszą, Rada państwft wyraiziła zgo 
dę na przedłożenie jej wniosku w sprawie wybicia 
5(iO-marko\vych monet aJuminjowych na sumę 90 
miljardów marek i 20-mairkowych m met aluminjo- 
wych na sumę 60 miliardów mk.

KonRuR na z łjty  pslski
Min'sterstw'0 skarbu w porozumieniu z departa- 

m< litem sztuki miiństorstwa wyznań religijnych 
i iświeeenia publicznego ogłosiło, jak już donosi
liśmy, konkurs na wizóf złotej monety prolskiej. 
AYarunki konkursu, 1 które w odbitkach otazymy'- 
wać można w  departamencie szmki (Warszawa, 
Nowogrodzka 21, II. p.), są następujące:

1) Na jednej stronie 11 emety peżądane jest umie- 
jzczenic główki alegorycznej lub liistory c-znej, mo
gą być także postacie. Na tojsamej stronie napis: 
„Rzeczpospofta Polską" oraz rok wydania „1923 •.

?) Ckdwrotna strona nminety winna zaw ierać go
dło p>aństwowe. Umieszczenie napisu „10 złotych" 
względnie „20 złotych" lub „50 złotych", pożądane 
jest po stronie godła, odpuszczaląe jednak po stro
nie drugiej, względnie na obu. Należy przy tam 
zwrócić uwągę na czytelne i estetyczne liternictwo 
maj isów i cyfr.

3) Ze względu na uzyskanie możliwie wielkiej 
ilości pomysłów rozwiązania, dopuszczalnem jest 
poza nadsyłaniem modeli plastycznych, również 

traktowanie projektowi sposobem graficznym w 
tiokładnem pod względem teclmicznym wwkoryiniu 
oraz bez wprowadzania zbędnych efektów' rysua-

Wiadomości giełdowe /
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się żyw em echem w całej prasie zagranicznej, w 
pierwszym oczywiście rzędzie niemieckiej, pod któ- 
lej wpłjwyem pojawiają się i w naszych pismach 
mniej lub więcej krytyczne relacje o tem tak wa- 
żntm dla naszych stosunków zdarzeniu. Donio
słość jego tkwi w tem pizedewszystkiom, że nie 
mamy tu obecnie do czynienia z jakimś ostrym 
i y rzejściowym stanem niemieckiej choroby walu ■ 
tcwej, lecz, że jest to symptom, zwiastujący całą 
grozę nictylko walutowego, lecz i ogólno-gospo
darczego położenia państwa, co do którego eko
nomicznej przyszłości i u nas, wr Polsce, do nieda
wna 7,byt optymistyczne żywiono nadzieja.

Jck larwo można było przewidzieć, większość 
I tary niemiecldej upatruje prziczynę npadku wa 
luty niemhckicj w obsadzen u zagłębia Ruhry przez 
Piancuzow', które n. p. „N. Fr. 1'resse" uważa za 
cios gospodarczo cięższy, niż sama wojna. Gdy 
wtedy można było się przecież spodziewać zwy
cięstwa, dziś tej nąlzici już niema.

Pogląd dziennika wiedeńskiego okaże się jednak 
§( dr ostro mym. skoro przypatrzymy się sprawie 
nieco bliżej. Faktem jest notorycznym, że niemiec
ki świat przemysłowo-handlowy już od sierpnia 
1922 roku nietylko prowadzi kalkulację handlową 
Sv wialutach wysoko-wartościowych, ale nawet 
oszczędności swe gromadzi w bankach niemieckich 
w tych walutach. 'Obliczono, że sumy wkładów, 
czy rachunków bieżących, w walutach obcych, 
przewyższają kilkakrotnie wkłady markowe. —
Cdok zaś konieczności pokrywania sapota7.ebowa- 
lida surowców i produktów zaerranicznych, mamy 
tu do czynienia ze zwykłą, spekulacyjną, tak nam 
dobrze znaną, ucieczką przed rodzimą, deprecjo
nującą sie walutą.

Walut obcych i dewiz jest w Niemczech dosyć, 
b cz ich posiadacze nie chcieli ich oddać skarbo
wi na subskrypcję niedawnej peJycziu dolarowej, 
a w czasie interwencji Banku Rzeszy skupuj‘ą jo Zieleniewski 
w dalszym ciągu po niższej Cenie, by je zatrzymać Cegmlski 
u siebie. Okupacja zagłębia Rułiry pogarsza o ty
le sytuację, że rząd niemiecki musi tygodr w o  bić 
i posyłać tam setki miljardów, by utrzymać ruch 
tamtejszych fahryk, pracujących tylko „na skład", 
lub opłacić odszkodowanie za konfiskaty i straty, 
ponoszone przez ludność okupowanych terenów.

Mil jardy płyną też wprost do kieszeń fabrykan
tów, kupujących sobie za nie dewizy, albo prowa
dzący eh na ko&z,t rządu przedńębiorsuwa. Jest 
więc rzeczą zupełnie zrozumiałą że zwiększająca 
się- gwałtownie inflacja w związku z wyczerp>'wa- 
ricm się zapasu dewiz i złota Banku Rzeszy', w 
czasie jego akcji interwencyjnej na rzecz marki 
niemieckiej, musiała doprowadzić do obniżenia się 
jej kursu.

Nie koniec jednak na tam. Oprócz tych przy
czyn „naturalnych", silniej jeszcze wpływa ma 
spadek marki świat, producentów, a to, by utrzy
mać dogodną dla siebie koniunkturę wywozową 
i z drugiego jeszcze powodu. Wspomnieliśmy o bi- 
ljonowych kredytach rządowych dla przemysłu, 
pracującego w okupacji, który daje rządowi duży 
-*plyw na subwencjonowane przezeń przedsiębior
stwa. Musi więc zależeć i nic: es o w; mym przemy
słowcom na tom, by wpływ ten jak najorędzej 
ust.ał, co stanie eię tyli'o w chwili spłacenia dłu
gów'. Oczywiście im marka bedzio stać niżej, tem 
sj iata będzie dla nich dogodniejszą i  łatwiejszą, 
w ięc nic dziwni go. że z całą świadomością dążą 
do zepchnięcia sv.'ej waluty na jak najniższy pc- 
z:om.

I  dlatego sytuacja finansowa Niemiec przedsta
wia się groźnie, bo dewaluacji nie wy\vułują dziś 
już wpływy zewnętrzne, lecz potężne czynniki go- 
sradarczo wewnętrzne. Nie można tedy na Berjo 
brać zapowiedzianych przez rząd niemiecki „admi
nistracyjnych", jak doświadczeni uczy, stale bez
skutecznych środków ratunku waluty, którą wła
śni obywatele z całym „patrjotycznym" spokojem 
deprecjonują. Zacytujemy w tym Względzie auto
rytatywne oświadczenie prezesa Banku Rzeszy, 
Iiavf-nstein'a, który w mowie, wygłoszonej rrzed 
k i misją centralną Banku Rzeszy powiedział że 
„wrogami marki niemieckiej są nietylko speku
lanci, lecz także pewne koła przemysłowe 5 gospo

Z G IE ŁD Y  K R A K O W S K IE J . Ożywienie w 
obrotach akcjami przemysłowymi i handlowemu 
było i wyzoraj duże przy tendencji jednak bar
dzo niejednolitej. Na początku zebrania zapa
nowała znaczna haussa, kursa podnosiły się co 
chwila do bardzo wysokiego poziomu, w ięk
szość papierów nie zdołała się jednak długo na 
nim utrzymać, tendencja poczęła słabnąć i przy 
końcu zebrania robiono już po kursach znacz-< 
nie niższych. Frzeważnie jednak w-szystl ie pa-: 
piery wydatnie poprawiły kurs.

W iększy jeszcze ruch panował po zamknięciu 
oficjalnego zebrania na giełdzie nieoficjalnej, w
ayclnych obrotach. Akcje nicnoiowane jak „G a
zy ziemne", „Jaw'orzno“ , „Chyb ie" itd. uzyska
ły  wyzoraj zw yżki rekordowy, dochodzące do 
100 proc.

Na rynku dewizowym ruch bardzo słaby przy 
usposobieniu niczmienionem. Nielicznych trans- 
akcyj dokonano po kursie u trym an j m. Zurych, 
Bukareszt i Praga nieco słabsze.

Z akcyj bankowych Przemysłowym robiono 
po kursie w  dalszym ciągu mocno zwyżkowym  
(27.000— 32.000), Hipoteczny kupowano po 
15.000, Małonolski po 13.000. Ziemski K redyto
w y  po 15.000— 18.000, Handlowy warszawski 
po 1.200 i Spółek Zarobkowych 115— 120.000. 
Fapiery proc. bez obrotów.

C E D U Ł A  K U R S O W A )
’ i; z dnia 3fi kwietnia 1923 

WiJuty }  dewizy:
G otów ka

4t>0u0 48000 
Transakcja 

215000 2250UU

8100
2150
8500
2100
1T)0
062
1350

3250
2850
8700
2400
1‘70
OTO
1450

Akcje Tow bandk i przem,

1 .

15000 21000

< W ;0  70000 
4000 6000
5500 7000

200000 SOOCWO

Czeki
46000 4SOOO 

47300 
215000 2250* <0 

18000 1901*0 
3100 325C
2750 2850
85nft 8700 
235) 2150

-5 0  1‘7€ 
0‘6£ 0‘70 

1350 1450'

Trsnfft kcia 
17000— 23500 

2600— 2450 
6400O— 69000 

5500— 4500 
7 00 0 - 9200 

29500(j— 270000
375000 410000 '380000— 4(KJJ00

P arow ozy  ; f  f  62000 7S000
A n tcm otor 1S t 17000 22000
I oięira !*:? ’ 195*i00 220000
Trzebinia! 60000 7 0000
Poc isk  25000 301)00
B e r7feld-"V uaoiius
G ó ika  iKHiOO 235000
Siersza . { 180000 200000
T ep ege  -U ! 75000 95u00
J-ciska Nafta w 60000 45000
Pikus "-'i ' 150000 180000
Strug 27006 32000
Są nu. k oszyk . 12000 16000
T łuszcze  T rzeb in ia  CPHiO 850,0
K rakus 6(»000 7 5000
Chndorów loGOOO 150000
Ćm ielów  T '!l 72000 8 ■000
Eicktr. Siersza ' S5000 4fiOf0
N icm ojow slu  50000 60000

G IE Ł D A  S Z W A J C A i.S K A . (30 kw ietn ia ). B erli 
O‘M.86, H o land ja  215‘45 N o w y  Y o rk  551‘50. I  endyn  
25*56, F a r r ż  37*20, M edjolan 2710. Prama 16*37D , Bu-ł, 
dapeszt OTOK, B S gra d  509. S o fja  C'10. W arszaw a 
0*01.17, W iedeń  0‘O0l77K, austr. korona stem plowana 
0*10.771/8. ł

77000— 63COO 
20000 

195000— 220000 
70000— 6**000 
2600U- 28000 

110*'00 
2101*00-23.5000 
200000— 18-0000 

78000— 95000 
81000— 4*3)00 

150000— 180000 
30(0(4—31000 
12000— 16000 
62000— 85000 
60000— 75U00 

1300(41— 150000 
87000— 7501-) 
42000— 86000 
600ul>-51000

Odpowiedzialny redaktor 
M I C H A Ł  K O N O P I N S K L

N a d e s ł a n e , .

Artykuły * tym dziale nie pochodzą od Redakcji'

S Z C Z U W N M C A  ]
P EN SJ O N AT  DROWEJ EOLTYŃSK1EJ  

Ł e o n  ó «  k a “  i  „ S z w a j c a r k a * 4
otw arty dnia 25 m aja b. r. —  Kuchnia cbfita i  nierw- 
łzo rzę lu a . —  Zgłoszenia do dnia 20 m aja b. r.: >'ow/ 

Sącz, Uynck, później Szczawnica. lO a l 1 2

darcze, kture ponad potrzel ę zaopatrują się w do
wny, wymierzając w ten sposób 
kraj cios dotkliwy1..

marce menuec-

B U l f a n d t r k a

Na śobotniem ciągnieniu miljonowld w W areza- 
/ie wyloso\,i.any został r.amcr 

4,977.984, 
zakupiony w Warszawie.

i.
•

■•:Vr -

F a b r y k a  p r z e t i ^ c r ^ w  c k e m lc z  s y c i i

„S U F E R F O S F A T *1
k E a r o l a  T o w a r s l c k i c l i

we Iw o  wie —  ulica EoperuiLa Ł. 9
dostarcza:

a) superfosfat kosf ny fosforowy, o zawartość 
19J/o kwasu iosf., rozp. w  wodzie,

b) superfosfat kostny fosforowo-azotowy,ozawa t 
11%  kwasu fosfor., rozp. w  wodzie i 2 %  
azotu,

c ) supeifosfat kostny fosforowo-azotowy, o zawart 
8 %  kwasu fosfor., rozp. w wodzie i 3 %  
azotu,

d ) supeifosfat mineralny, o zaw art 14% kwasu 
fosfor., rozp. w wodzie.

Dostawa ad a), b) i c) prompt, ud dj iv ..„o. wett 
1923 r. iós9 l  8

Od poniedziałku dnia 30 kivieta!a du czwartku dnia 3 maja b. r.

CZŁOW IEK Z CIEMNOŚCI
Z n a k o m i t y  d r a m a t  w  6  a k t a c h .

W  g łó w n e j  ro t !  B . G O T Z K E , N . C t iR IS A N B E R .

A 
K 
Ł
A

P o l e c a  s w o je  p r a c o w n ie ,  w  k l ó r j - c l t  w y k o 
n u je  w s z e lk i e  r o b o t y  w  z a k r e s  k r a w ie c t w  a  
w c I i o a z ? c e , p o  c e n a c h  o  1 5 %  n i ż s z y c h  oct c e n 
n i k a  z  r a a t e r j a ł ó w  w ła s n y c h  i p o w i e r z o n y  cłu

W y t w ó r n i a  u b I o i » 6 w  l i i e s l i i c l Y ,  c y w i l n y c h  i  w o j s k o w y c h  W y k o n a n i e  s o lid n B , p u n k tu rJ n e ,  

w  K r a k o w i e  p r z y  u l .  K r u p n i c z e j  Ł .  2 6 .

według
n a jn o w s z y c h  ż u r n a l i  

D la  p r z e j e z d n y c h  z ł  m ó w ie n ia  w y k o n u j e  s ię  

w  p r z e c i ą g u  ’
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J o a n n a  z dłuższą praktyką biu’  
S T  rową, pisząca b iegle na maszy
nie, doo’*a polsko-nieniecka steno- 
grafistka, c ładuem pismem ręcz- 
nem, znajdzie cd dnia 1 lipca b. r. 
w binrze poważnego przeds ębior- 
stwa stają posadę Reflek tu je się 
tylko na pierwszorzędną siłę. W ła 
snoręcznie pisane oferty z odpisami 
świadectw należy nadsyłać do dnia 
15 maja 1923 r do Adm inistracji 
„N . K e lo rm y1 pad „Fasada 75.303“ .

1093 1 3

A u t o m o b i l
c i ę ż a r o w y

3-tonnowy, włośki, Fiat, 
tanio do sprzedania.

Untjer, Kraków, Rajska 8.

JlOO

G L E J f Y
DflNJI, SIFŁI

(B loioergera) 1070 
d o s t a r c z a

N. SENFT, KRAKÓW
U L . D Ł D G A  2 S

0d lam  do szycia kosznle i kale- 
gony m^azie. Zgłoszenia m ię

dzy godz. z— 3 pc poł.: Kraków, 
nl. Zw ierzyniecka L . 8, I I I .  piętro, 
na prawo. 1060 4 5

Uniwersalnywarsziat
tkacko • kilimowy

natychmiast okazyjnie 
do natyc:a.

Wiadomość: Zakopane, tai tak 
„Zw ierzyniec" Rygier. 1073

I f a n a p ł j  pluszową, kanaoki roz 
i i  kładaae, łóżeczko dziecięce 
sprzeda Opacki, Kraków , nl. Koper
nika L . 21. 1092 2 2

Ku p u ję  garderobę męską, nży 
wsną; płacę najwyższe ceny. 

Zawiadom ienie korespondentką Inn 
ustne. Bchiraus, Kraków, Szeroka22.

981 5 10

Spółka złotnicza, Kraków, nlica 
Rajeka L . 4, kapuje stare, uży

wane sztuczne zęby; piąci za ząb 
6.0C0 ao 12.000 mkp., złoto i srebro 
po eenaoh najwyższych W ykonaje 
wszelką biżnterję na zamówienia.

1080 2 2

T h a t a la  k i l im ó w  

1 p e r s b l c ! a  . ' y w a c ó w

.SL Porawskiej
nl. Bonerowska 14, 11 p.

poleca gotowe k ilim y, również przyj
muje zamówienia. 1019

Nowość! Nowość!

W a cła w  G rab iań sk i

ra mi
(humoreski)

Stra& m czli cnoty. —  Fuszer.  —  

Inny d&pat tament. —  1  ajsmnięa 
letniej nocy. —  Przygoda ta- 

m olóicy.

Cena zasadnicza 0.59.
Tegoż autora:

Cena zasadn.
W o je rn y  ba lon ik  . . 1.—
P e k i n .................................. 2.50
Rym y i p ro za  . . . 1.50
P rzes i len ie  . I . . 1.—
D wie  n o w e le  . . . .  0.5G
Mnożnik —  ustalany przez Zw iązek 
księgarzy-wydawców w  W arszawie.

Gebethner i Wolff, Kraków.

OOŁOSZENK.
Wskutek podwyżki robocizny i frachtów kolejowych 

ustaliła komisja gazowo-elektryczna na posiedzeniu w dniu 
26-go kwietnia b. r. na okres IV. następujące ceny prądu: 

Mieszkania prywatne i klatki
s c h o d o w e ............................2,200 mkp. za 1 kwli

L o k a l e ..................................  4.800 „ „ „ „
Motory . . .  .................  2.200 „ „ „ „

Kraków, dnia 27 kwietnia 1923 r. 1 C88 2 2

D y r e k c j a  e l e k t r o w n i  m i e j s k i e ; .

@5.000  z a  1 k g
wefiw kiiimô el

przeszło w pięćdziesięciu kolorach, sprzedaje tylko firma

M . K R Ó L  i R . D O L E Ź  A L
K r a k ó i ” ,  u l .  J « i « f e J l c ń s k d  9 .

Poważnvm zakładom udzisiamy kredytu. Przy większym cibifze odpowiedni opust. 

U W A G A !  P rzy jm u jem y  kilimy z zam ianą  n a  w e łn ę .

908 2 2

LABO PArO BJUM  KOSMETYCZNE
F R A N C I S Z K I  B U D Z I A S Z E K
U  K R A K O W I E  —  E L F  C A  G R O D Z K A  L .  3

Ul  S O L N O T  !13
S Z& R C sA F  A R iO N O W v  o zawartości 20% azotu, wolny 

od domieszki rodanu i cjańu,
SÓI. P O P A S O W Ą  20— 35%, poleca w ładunkach wago

nowych oraz w mniejszych partjach

p a t i f s i s  t o w a i s y s t w o  b & n d l o w ć  i .  a .
K r a k ó w , u l. S ła w ^ c w s k a  Ł . L  1079 3 4

B A N K  E IE R I IA N  S .
K B  L W O W I E  

O O f i Z I A Ł  W  I f  R A K O W l E

ul. św. Jana Ł. 3— 5 
przyjmuje wkłady na rachunki bieżące

w  zloty c i i  polsk ich . 1074  2 3  | |

l e e e G 9 Q € £ d w o $ c « # e o « < s -  w
„Kroje w ytworne i praktyczne"
pierwszy polski żurnal na  sezon  w io s en n y  i letni 1S23 r. 

700 modeli od najwytworniejszych do najskromniejszych.
Do każdego m o d e l u  gotowe k r o j e  na składzie.

,,RUCH“ S. A., Kraków, ui. Szczepańska 9, telef. 369.
Dla P. T. Księgarzy rabat. 643

Ogłoszenie.
Magistrat m. Łodzi niniejszem ogłasza 

konkurs na stanowisko dyrektora Teatru 
Miejskiego w Łodzi w sezonie 1923/24 roku.

Warunki są następujące:
1) Magistrat m. Łodzi odda dyrektorowi 

do dyspozycji gmach teatru i wszelkie posia
dane rekwizyty oraz przyziia wydatne sub' 
sydjum z funduszów miejskich.

2) Dyrektor zobowiąże się do prowadze
nia teatru na swój rachunek i ryzyko pud 
kontrolą komisji teatralnej, wyłonionej przez 
Radę miejską m, Łodzi.

Oferty należy składać, względnie nadsy
łać na ręce p. W. Gackiego, ławnika Magi
stratu m  Łodzi i przewodniczącego komisji 
teatralnej (Łódź, ul. Piramowicza 3) w terminie 
do dnia 10 maja 1923 r. iopi

M a g i s t r a t  n i .  Ł o d z i .
Prezydent: A. Rzeicski.

poleca swój 
najnowszy 

wyrób & © ż  L y s j i a a99
wpłyuie,ośie'.I- 
niin stanie, nu 

w a r g i .

Przez użycie „Różu Lyg ia “ otrzym uje się piękny, zdrowy kolor warg.

" , l _ îfi1 H niO M / O Ś Ć

OGŁOSZENIE.
Podniesienie kapitału akcyjnego „Polskich fahryk 
maszyn i wagonów L. ZłELENiEWSKI w Krakowie, 
Lwowie i Sanoku S. przez przestempSawania

akcyj.
Zgodnie z uchwalą Nadzwyczajnego Walnego Zgro

madzenia z dma 18-go listopada 1922 r., zatwierdzoną 
postanowieniem ministerstwa przemysłu i handlu oraz 
ministerstwa skarbu z dnia 27 lutego 1923 r. Ti 209, 
przystępujemy do podniesienia naszego kapitału akcyj
nego przez przestemplow anie nominalnej wartości akcyj 
»Polskich fabryk maszyn i wagonów L. Zieleniewski 
w Krakowie, Lwowie i Sanoku S. A.« z 140 mkp. każda 
na 1.000 mkp. bez dopłaty.

Wszyscy P. T. Akcjonarjusze winni zatem przedłożyć 
swoje akcje celem przestemplowania najpóźniej do 
dma 30 czerwca 1923 r.:
w  Krakowie: w  F ilj i  Polskiego B inku Przemysłowego S. A .; 

w F ilji Polskiego Banku Krajowego; 
w  Kasie fabrycznej przy ulicy Grzegórzeckiej L . 51; 

we Lw ow ie: w Polskim Banku Przemysłowym;
w F ilji Polskiego Banku K .aiow cgo; 
w Oddziale Wa-szawskiego Banku Dyskontowego; 1048 
w Kasie fabrycznej przy ulicy św. Marcina L . 11; 

w  W arszawie: w  Oddziale Polskiego Banku Przemysłowego; 
w  Polskim Banku Krajowym ; 
w  Warszawskim Banku Dyskontowym; 
w Warszawskiem Biurze Reprezentacyjnem, plac Trzech 

Krzyży L . 14;
w  Wiedniu: w A ustrjackim Zakładzie Kredytowym dla handlu i przemysłu; 

w „Mercurbank“.

Polskie tabryki maszyn i wagonow L. ZIELENIEWSKI 
w Krakowie, Lwowie i Sanoifu, Spółka akcyjna.

W ie ! k© w y s p r z e d a ft
T Ł l i l a j  O 5€%3

P i zez czas ogrtniozouy wvavła się każdemu po 
otrzymaniu adeesu pocztą, bez zadatku e le g a n c k i ,  
m o u n y  g a r n i tu r  z dcorego, wykw intnego materiału, 
w e wszystkich najmodniejszych kobirach, p d log  naj
nowszych fasonów. Cena: ga t: I. 250.000 mkp., gat. 11.
350.000 mkp., ga t I I I .  425.0C0 mkp.

P a l ia  J a s io n k i z dobryoh iraterjałów , fasony
ostatniej mody. Cena: gat. I. 225.000 m_p. gat. IL.
300.000 mkn., gat. 111. 375.000 Jikp.

N IE m ZE M A K A ŁO  PŁASZCZ"
oryginalne angielskie, bardzo trwało na dziesiątki lat, niezbędne 
podczas deszczu, polecamy tylko pierwszej jakości, po 215.0 0 mkp. 

fn i jd n le  gotowe gat. I. 45.000 mkp., gat. II. 65.000 mkp. 
S p o d n ie  do ubrań wizytowych, czarne tło w  białe paski, 

po 45.0U0. hO.OOO, 120.000 i 160.000 w ko.
S p o d n ie  , ,S t r a k s y “  do konnei jazdy, kclsr wojskowy lub 

piaskowy po 140.000, 170.0,)0 i 200.000 mkp.
S U k c ie  s z e w io t o w e  we wszystkich kolorach, ostatniej 

mody. (dat. I. 80.000 mkp., gat. II. 100.000 mkp., gat. n l.  125.000 mkp.
tn k n io  ijdw abac, trikotinowe, z najlepszej jedwabnej 

trikoti y  po lSO.tKJO i 130.000 nskp.
i d t a i  lelJSlc trykotowe po 25.000 mkp.
Tow ary wysyłam y natychmiast po otrzym ania zamówienia 

za zaliczką poes'ową, bez zadatku. (P łaci się przy odbiorze).
B P Z  W S k - iŁ K ifia O  E z Y lY K A I Kupujący absolutnie nie 

ryzykuje, gdyż jeże li towar sie nie spodoba, przyjm ujem y z po
wrotem i zwracamy pieniądze. Zam ówienia pros'my adresować: 

DO  iT A R Ż iż .zW S R IE ^ O  SS*zASŁ ‘  f fA S H Y C ir :  S 9 'i 
„ ? Ż A F S 2 A I7 2 3 A  K©Wi£UIIBłYCJA“

Sp. i  O ijr  od^i., W a r s z a w a ,  u l. Z ie ln a  51 f r ć g  f f r ó l e w a k le j ) .
Przyjeżdżających Jo”W arszawy uprzejm ie prosimy o łaskawe 

zw iedzenie nasz go składa i osobisto przekonanie się co do ga 
tunków towa-u i cen 1034 2 4

Od naszych klientów  otrzym ujem y dużo podziętow ai

.PRZEGLĄD PRZEMYSłflWS-HAKBLOWY" 

„G AZETA  GIEŁDOWA i LOSOWAŃ4'
wychodzi awa razy aa miesiąc.

Najpoczytniejsze i najładniej wydawane czasopismo 
fachowe, poświęcone sprawom przemysłu, handlu i fiaau 
sów Polski.

Zamieszcza artykuły wybitnych sił fachowych.
Na rachunek prenumeraty za kwartał drugi przyj

mujemy mkp. 30.000’— .
Wpłacający prenumeratę do końca b. r. w  sumie 

mkp. 90.000-— , otrzyma książkę T. Skarżyńskiego: 
„ S z t u k a  s p r z e d a w a n i a “ .

Konto w P. K. O. Nr 1.465.
Adres redakcji i administracji: Warszawa, ulica 

Koszykowa 7. Telefon 250-85. Skrzynka pocztowa 247.
Po otrzymaniu mkp. 1.000’—  w  markach poczto

wych w ysy łam y egzemplarz okazowy. 1067

Rek założenia 1905. Rok założenia 1905

Zakład slekftroischnicziiylal. T. liźigswJsM
R m k ś W e  y ? .  J a s l e l l o f i s k a  ć ,  T e f c f c m  3 5 S 5

wprowadził na czas jesienny i zimowy stałe

P3getcn’ie sleHt^Słnc^srsiiie
pracujące codziennie, z wyjątkiem ni dziel i świąt, do godz. 

9-tej wieczór.
Telefon N r 3566. 43-23 5 5 Telefon N r 3566

♦ 4

Ptlfe il. MmL16 filii i iiiia teiaia L 3
p o l e c a

r t r ? UW naubram m ę-
h I I  n|fskie,nak°stju- 
i LA 1 my i Suknio 
damsKie, na ubrankh 

dziecięce.

| D Z IA Ł  I. = 1 D ZI& Ł IX. D Z IAŁ  III. D Z IA Ł  IV.

_ A s m  D ą n i i f iU
w  różaycji koloiach.

TJ!ij na hi-ilizuę i 
4 prześcieradła-

f iV  DŁ Koszula, bluz- 
Ł l f u u  k| i iartuchy.

2 F.eira i od- 
t U lH I * !  p iiś o w ą ń e .

| I na D eliznę i 
lill pościel.

gładkie i 
kolorowe.

R I O R

męskie
i

chłopięce

zwłasnychiabr}Tk
kon fekcy jnych .

męskie, 
damskie 

i dziecięce, 
boksowe, chewro i la- 

kiej owo. 840

Magazyny otwarte 

od g. 8 rano do 6 wieczór 

bez przerwy.

I I

PrzPBflfinlK fiirvstyrznv po K n M o .
l^auel i muzea:

Zaneh. królewski na W aw elu  rw iedsać można od gouziny 
9 do imroku. W stęp  Jo Zamku 500 mkp. (Zarząd Zamku królewskiego 
tel. 1262). Groky królewskie, grOb IM<ckiewisza i suarbiec 
w katedrte c& yffw elm  zwiedzać można w  dnie pow izednie o go- 
d tin ie 10, w n iedzielę i św ięta po naJożeńBtwach. Groby zasłużo
nych w  krypcie na Skałc , groa Skargi w  kościele i w .  Hotra, 
Oraz skarjiec  N. P. M -. J1 zwiedzać możaa w chw ila, h wolnych 
od nabożeństw, zu zgłu izenieni się Jo rakrystji. Muzeum Narodowe, 
Sukiennice, tel. 163, otwarte jest codriennie od gad* 10 — 2, za opłatą 
1500 mkp. oa osoby; zbiorowe wycieczki otrzymują zn iżk ' w kancekrji 
Mazanin w Sakicnnicacb M u z e u m  im. Eryka L r .  Czapskiego, 
ul- Wolska 10, wraz z lapidarjam , otwarte z wyjątkiem  wtorków 
' piątków codziennie cd godz. 10— 2, za opłatą LOoo mkp. od osobj. 
Z m ik i jak poprzednio. D olł i muzeum ulir a Matejki, nl. Florjun- 
ska 41, dzieła zbiory mistrza, otwarte codziern ie od 10— 2, *a opłatą 
300 mkp. od osoby. Zn iżk i jak  poprzednio. Eurbakan czyli t. zw . 
Bo . Je i bramy Tiorjańak>8j, zab jtek  architektury z końca X V  
i X V I w., w  Itoie otw a-ty przez cały dzień, w miesiącach zimowych 
za zgłoszeniem się w kancelarii (najm niej 5 osób) za opłatą 1000 mkp. 
od osoby. Zn iżk i jak  poprzednio. Wieża M a r ja c if  w lecie otwarta 
codziennie odgodz. 10— 12, w miesiącach zimowych za zgłoszeniem s ę  
w  kasie m nzealn-j w Sukiennicach. Opłata 1U00 mkp. od osoby. Zniżki 
jak poprzednio. Muzeum Czartoryskich, nl. P ijarska 6, otwarte dla 
zw iedzających we wtorki i jśątk i od godz. 0 — 1 w południe, o ile  w  te 
dni nie przypadną święta. Miejskie Muzeum pizem ys^w e. ulica 
Smoleńsk 9 tel 1339, otwarte od 10— 1. 32uzeum etnograficzne, 
za  W awelu  otwarte codziennie. W stęp  w niedziele, wtorki i czw »rtk i 
50 mkp., w inne d c i 100 mkp. Wystawa Towarzystwa s z tu k  
p ię k n y c h ,  pl. Szczepański 1, tel. 3, o iw a ita  codziennie od g. 10— 4. 
W stęp 5oGu mkp. Wystawa przemyśla polskiego lagi oumocy 
przemysłowej ul. Straszewskiego 1. 28, watęp wolny od godziny 9— 1 
i od o— o.

Władze:
Województwo, ul. Basztowa L. 26 teł. 1141; godz. przyjęć: 

wojewoda od U — 1 godz. urr.ęd.: od 8— 3, dla stron od 0— 1. S,*a« 
rostwO krakowskie, ul. Starowiślna, L . 13, tel. C554 ; godziny przy
jęć: starosta od 11— 1, godz. irzęd.: od 8— 3, dla sloon od 10— 1. 
Magistrat, plac V  ’  . Swiętyoh L . 3, tel. (o ; g ii/ .. przyjęć w prazy- 
djum miasta: od 12— 9 z w ją tk ie m  niedziel i św iąt; g oó zt„y  urzędowa 
od 8— 2. Dyrekcik kolei pristw ow yth , plac M atejki L . i2 , cR fo " 
2458; godziny przyjęć: p rezis  dyrekcj od 11— 1, goaz. artęd.: od 8— 3 
z wyjątk iem  n iedziel i świąt. Dyrekcja policji, il Krupnicza L. 34, 
telefon 458; gouziny urzędowe: od 8— 3. la b  s k " l 'h o w t l  ( W ładza skar
bowa I I  instancji na W ojew ództw o arakow sk lij ul Hełelów  1. 2, IJ p., 
telefon N r 225. Prezes Izby przyjm uje strony codziennie od godz. 12— 1 
t  wyjątk iem  niedziel i  św iąt; w biurach godziny dla strun od 11 — 1.

ssaacotsraisoiEzmsrjiESoriKiisrifj //sułrz^^oisotszoiE.i EoiEcyszaiEoiEoi

£ iu r c  k u p n a  i o g ło s z a ń .

„s J c z c iw o iĆ “ Bi uro knpnai sprze
daży kamienic, realności, folwarków 
sprzedaje i przyjm uje do aupna. 
Podwale 3, obok poczty.

£t*EC*ea<Er*E3ł J. SZ »if

R e w i z j a  l o s  i w .

Biuro rew izji losów  przy 
D onu informacyjnym Eiben- 
jcuiliz, Rynek 8.

OjjtcszenU prasowe i rek la
my kolejowe „Rnchu, S. A., ul.
Szczepańska 9, tel. 369.
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S k ła d y  to r te p ia n ć w .

Generalne zastępstwo fabryki 
foitepianów i pianiu firmy

„Sting! OrigiiHil̂
i (hnyoh firn

Zygmunt Rslia nsstp.
Krdfców, ul. św. Anuy 1 .3

poleca fortepiany i pianina 
po cenach fabrycznych

i  “ r ł s p !  J I k b f f i i P T

Ł & m ś ? ' j o u  i
wyłączne zastępstwo

h e t e r a
R a d k ó w , u l. W o la k a  1. 7.

SO»Er*EO«5Q»aE (SECHEEHSCKE:—ZCA

k a b o r a ^ r ja m  k o s m e ty c z n e

frasLiwEi s d M t i  W s  3 ,1. p.
poleca dobrze zaopatrzony zaklaa 
w  wyroby KOjunfctvczne, włosowo 

oraz kupuje wyczeszki.

C s i ą g s r s i s .

Księgarnia i sprzedaż gazet: 
a K c c h " ,  8, A., ul. Szczepańska 9, 
tel. 8d9.
*GSW33EZ3ł»C331CZ3 SB >ŁiSEI3UCSłCZ3SQł

K in a .

Ekno ponc^eiące „Muzo- m "
nl. SnioleńatŁ 1. 9. Przóflsjawteliią 
w soboty, niedzielo i  święta.

E f r o  „ O y S e k r ,“  fil. Z ie lon . 17. 
Czysty ztok  Jla inwalidów wojen
ny oh. Rrżodst&wUitia ćodziocnia od 
godz. 6-toj, W święta od 3-ol«j.

»C3iC3>cis)oał03 J iczaioiłcawas: i

v l  r n i f l .

K O N K  W E K l Y d M  
P R A C O W N IA  S Z E W S K A

a . P A m i
K r a k ó w , R y n ek  fll. 3 0 ,1 p .

Słuiilsłn Hacltni
ul. św. Tobaasiza 1. 9.

MagnzTp i pracownia ob"w la  
aausitlego, męskiego i uzle- 

cięcugo.
Najnowsze fasony Hng'e’ «kie, fran- 
cuokle warszawskie, stała na skła

dzie w  w ielk im  wyborze.

Z a k ła d y  p rz e ta y s ło w e .

Z a U . .  d  t a p l c e r s k i  

i m agazy n  m en ii 
S ff  . B A R D A C H  

K r a k ó w ,  F i o r j a ń s k a  i .  1 6 .

łiaśBiMRatóniczy 
l SBlonteryjny

i  L u m
SrdKib, ui. to . Knuj 2
poieca rękawiczki, pończochy, 
parasole, płaszcze gumowe, 
kurtki nieprzemitaBlue po ce

nach najniższych.

W łfcsaa  p ra c o w n ia  rąka>  
w icz o k  sk ó rk o w y ch .

S k ła d

"iiBAńskict pu rsio ll
K ru u ó w , u l. D łu g a  Ł . 13

(aklep).

Zakład tapi :orsko - dekoracyjny 
magazyn m o b l.  i  w yrib  k o ld o i 
A. k y b l i , -  M. U. S ławkows.a 21 
Te.eion  f lr  0468.

"rarSlaraid i pralnia
przyjmuje do cheai. czyszczenia 
i praria wszelką b le liznę i garderobę. 

K r a k ó w ,  u l .  D ł u g a  1 9 .

D R U K A R N I A
L I T E R A C K A

w Krakowie 
ul. Jagiellońska 10, tsl. 4£h

przyjmu'0

wszelkie roboty, wcho
dzące a v  zakres sztuki 

* drukarskiej.

Maszyny posp ieszne 
i rotacyjna

W Drukarni Utemkiel w Krakowie, ni 'Jagiellonek* U, J t Rbidea Drukami L. k , GórakL


